
 
 

 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

MOŽNOSTI KOOPERACE SPECIÁLNÍ 

POŘÁDKOVÉ JEDNOTKY POLICIE ČESKÉ 

REPUBLIKY A POŘÁDKOVÉ JEDNOTKY 

VOJENSKÉ POLICIE 

 

 

 

Autor práce: Michal Vrána, DiS 

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: JUDr. Milan Kocík, MBA, LL.M. 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2024 



 
 

 
 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu 

použitých zdrojů. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce v elektronické podobě ve veřejně 

přístupné části infodisku VŠERS, a to se zachováním mého autorského práva 

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž cestou 

byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky 

vedoucího a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační 

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce systémem 

na odhalování plagiátů. 

 

.......................................................................... 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu JUDr. Milanu Kocíkovi, MBA, LL.M. za vedení bakalářské práce, 

jeho odborné rady a pomoc s realizací. Také bych chtěl velmi poděkovat metodikům 

všech Speciálních pořádkových jednotek Policie v České republice, za jejich ochotu 

a čas při výzkumných rozhovorech a jejich následné spolupráci. Taktéž děkuji 

metodikovi a hlavnímu instruktorovi pořádkové jednotky Vojenské policie. 



 
 

 
 

ABSTRAKT 
 

VRÁNA, M. Možnosti kooperace Speciální pořádkové jednotky Policie České 

republiky a Pořádkové jednotky Vojenské policie: bakalářská práce.     

České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2024. 70 s. Vedoucí 

bakalářské práce: JUDr. Milan Kocík, MBA, LL.M. 

 

Klíčová slova: Speciální pořádková jednotka, spolupráce, Policie České 

republiky, Vojenská policie  

 

Tato práce se zabývá stávající i případnou budoucí spoluprácí bezpečnostních složek 

Speciální pořádkové jednotky Policie České republiky a Pořádkové jednotky Crowd 

Riot Control Vojenské policie.  

Teoretická část nejprve za pomoci odborné literatury definuje základní pojmy obou 

výše uvedených jednotek. Zasazuje jejich působnost do právního rámce a následně 

detailně shrnuje organizační strukturu, specifické dovednosti včetně zaměření na výcvik 

a služební přípravu. Část práce se věnuje rozsáhlému množství materiálního 

zabezpečení s ohledem na velikosti útvarů. V neposlední řadě komparuje vzájemné 

odlišnosti obou pořádkových jednotek vzhledem k rozsáhlému objemu pracovních 

činností. 

 
V metodické části bakalářské práce autor vykonává kvalitativní výzkum formou 

polostrukturovaných rozhovorů s odborníky analyzovaných jednotek Policie České 

republiky a Vojenské policie. 

Práce nabízí na základě podrobného porovnání, návrhy konkrétních možností 

pro současnou i budoucí spolupráci. 



 
 

 
 

ABSTRACT 
 

VRÁNA, M. The Opportunities for Cooperation between the Special Riot Unit 

Police of the Czech Republic and Riot Unit of the Military Police: Bachelor Thesis. 

České Budějovice: The College of European and Regional Studies, 2024. 70 pgs. 

Supervisor: JUDr. Milan Kocík, MBA, LL.M. 

 

Keywords: Specialized Riot Unit, cooperation, Police of the Czech 

Republic, Military police  

 

This thesis deals with on the current and potential future cooperation between 

the security forces of the Specialized Law Enforcement Unit Police of the Czech 

Republic and the Crowd Riot Control Unit of the Military Police. 

The theoretical part first defines the basic concepts of both units using specialized 

literature. It places their scope of action within the legal framework and then thoroughly 

summarizes the organizational structure, specific skills including focus on training 

and service preparation. Part of the work addresses the extensive amount of material 

security considering the size of the units. Finally, it compares the mutual differences 

of both law enforcement units in relation to the extensive volume of work activities. 

 
In the methodological part of the bachelor thesis, the author conducts qualitative 

research in the form of semi-structured interviews with experts from the analyzed units 

Police of the Czech Republic and the Military Police. Based on a detailed comparison, 

the thesis offers proposals for specific options for current and future cooperation. 

 



 
 

 

Obsah 

Úvod ............................................................................................................................ 9 

1 Cíl a metodika bakalářské práce ...................................................................... 10 

1.1 Omezující podmínky bakalářské práce .......................................................... 10 

2 Vymezení základních pojmů ............................................................................. 11 

3 Právní rámec ..................................................................................................... 12 

3.1 Nejčastěji využívaná oprávnění policistů Speciální pořádkové jednotky ........ 12 

3.2 Právní rámec pro účely Vojenské policie ...................................................... 12 

4 Organizační struktura Policie České republiky ............................................... 14 

4.1 Služba pořádkové policie .............................................................................. 14 

4.2 Organizační struktura Speciální pořádkové jednotky ..................................... 15 

4.2.1 Vznik a současnost Speciální pořádkové jednotky.................................. 16 

5 Popis pracovních činností Policie České republiky .......................................... 19 

5.1 Pravidelné služby .......................................................................................... 20 

5.1.1 Hlídková činnost .................................................................................... 21 

5.1.2 Ozbrojené doprovody ............................................................................ 23 

5.2 Bezpečnostní opatření ................................................................................... 23 

6 Výcvik a profesní příprava příslušníků Speciální pořádkové jednotky .......... 26 

6.1 Kondiční příprava ......................................................................................... 26 

6.2 Pořádková příprava ....................................................................................... 26 

6.3 Střelecká příprava ......................................................................................... 28 

6.4 Taktická příprava .......................................................................................... 29 

6.5 Zdravotnická příprava ................................................................................... 29 

6.6 Psychologická příprava ................................................................................. 30 

6.7 Sebeobrana a použití donucovacích prostředků ............................................. 30 

7 Materiální zabezpečení Speciální pořádkové jednotky.................................... 31 

7.1 Výstrojní součásti těžkooděnců ..................................................................... 31 

7.2 Výzbrojní vybavenost policistů jednotky ...................................................... 32 



 
 

 

7.2.1 Druhy palných zbraní pro účely jednotky ............................................... 33 

7.2.2 Nesmrtící (neletální) zbraně ................................................................... 34 

7.3 Policejní technika ......................................................................................... 35 

7.3.1 Vozidla a technické prostředky Speciální pořádkové jednotky ............... 35 

7.3.2 Ostatní technické prostředky .................................................................. 37 

8 Organizační struktura Vojenské policie ........................................................... 38 

8.1 Charakteristika Vojenské policie ................................................................... 38 

8.2 Jednotlivá velitelství ..................................................................................... 39 

8.3 Charakteristika pořádkové jednotky Vojenské policie ................................... 40 

8.4 Materiální vybavenost Vojenské policie ........................................................ 42 

9 Pracovní činnosti Pořádkové jednotky Vojenské policie ................................. 43 

9.1 Zahraniční nasazení ...................................................................................... 43 

10 Výcvik vojenských policistů v jednotce ............................................................ 47 

10.1 Spolupráce s jednotkami Policie České republiky ...................................... 48 

11 Výzkumné šetření .............................................................................................. 49 

11.1 Metodologie zpracování ............................................................................ 49 

11.2 Výběr respondentů .................................................................................... 49 

11.3 Komparace výzkumného šetření pracovních činností ................................. 51 

11.4 Komparace výzkumného šetření organizovaných výcviků ......................... 53 

11.5 Komparace výzkumného šetření pro nasazení jednotek v zahraničí ........... 55 

11.6 Dosažené výsledky .................................................................................... 56 

Závěr ......................................................................................................................... 59 

Seznam použitých zdrojů.......................................................................................... 61 

Seznam zkratek ......................................................................................................... 68 

Seznam obrázků ........................................................................................................ 69 

Seznam tabulek ......................................................................................................... 69 

Seznam příloh ........................................................................................................... 69 

Přílohy ....................................................................................................................... 70



 
 

9 

Úvod 
 

V dnešním neustále se měnícím světě, se bezpečnost a ochrana před 

nejrůznějšími hrozbami, stávají jedním z nejvyšších prioritních cílů. V této souvislosti 

mají pořádkové jednotky klíčovou roli v zajištění a udržení bezpečnosti a stability. 
 

„V posledních letech se stále častěji setkáváme s masovými protesty 

a demonstracemi, které v některých případech přerůstají v násilné nepokoje. V takových 

situacích je nezbytná efektivní spolupráce mezi všemi bezpečnostními složkami, které 

se na zvládání krizové situace podílí.“ 

 Stejskal, J. 
 

Výběr tématu pro bakalářskou práci byl vybrán z několika důvodů. Jedním důvodem 

je nedávné osobní působení u dvou Speciálních pořádkových jednotek Policie České 

republiky (dále jen SPJ PČR). Touto volbou tématu se autor pokusil osvětlit více 

aspektů, které mohou být veřejnosti, ale i současným policistům schovány za hledím 

protiúderové helmy. Dalším důvodem je autorovo současné působení u Vojenské 

policie (dále jen VP) a možnost výzkumem zjistit jaké zaměření a jakým způsobem 

vykonává pracovní činnost pořádková jednotka Crowd Riot Control (dále jen CRC). 

Důležitou oporou při zpracování práce, byly publikace Dolejší, L. Vojenská 

policie: Military Police Czech Republic, Fejtek, D. Speciální pořádkové jednotky 

a jejich role v bezpečnostním systému České republiky a Stejskal, J. Speciální 

pořádková jednotka. Tyto publikace společně s dalšími zdroji vytváří ucelený obraz 

dané problematiky.  

 
Práce je rozdělena do 11 kapitol. Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení pojmů 

SPJ, VP, jejich funkce, zaměření, úkoly, výcvik a materiální zabezpečení obou složek. 

Dále bude analyzována právní úprava a relevantní strategické dokumenty VP.  

 
Praktická část práce se zabývá analýzou stávající spolupráce mezi SPJ PČR a CRC VP. 

Práce bude zkoumat vzájemnou výměnu informací a poznatků, společné plánování 

a realizace. Dále se zaměřuje na služební přípravu, materiální a technické vybavení.  

 
Na základě dat z polostrukturovaných rozhovorů s odborníky budou identifikovány 

oblasti, v nichž bude popsán prostor pro zlepšení spolupráce a dalších podmínek. 



 
 

10 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 
 
Cílem této bakalářské práce je analyzovat možnosti spolupráce mezi SPJ PČR a CRC 

VP a pokusit se navrhnout konkrétní kroky pro její zefektivnění. Práce 

se zabývá identifikací stávajících oblastí spolupráce, zhodnocení jejich efektivity 

a nalezení prostoru pro další synergie mezi oběma útvary. Zdroje a data byly čerpány 

z dostupných materiálů pro policisty a vojáky České republiky, např.: intranetové sítě 

PČR, legislativních dokumentů, metodických příruček, závazných pokynů, zahraničních 

zdrojů, doktrín, bakalářských a diplomových prací. Tyto zdroje výrazně pomohly 

k vytvoření podrobnějšího přehledu o pořádkových jednotkách. V teoretické části byla 

využita metoda deskripce pro snadnější orientaci v prostředí pořádkových jednotek. 

Jako výzkumná metoda byla využita kvalitativní metoda polostrukturovaných 

rozhovorů s odborníky porovnávaných jednotek napříč složkami PČR a Armády České 

republiky (dále jen AČR).  

Na základě dat z rozhovorů s odborníky budou identifikovány oblasti, kde je prostor 

pro zlepšení kooperace a případných možností. Polostrukturovanými rozhovory byli 

osloveni odborníci ze všech SPJ PČR. Zpravidla se jednalo o metodiky, kteří jsou 

organizačními prvky jednotek, které zodpovídají za kvalitní a efektivní vedení výcviků, 

nákupu potřebného materiálu, organizování přípravy specialistů, vytváření metodických 

příruček a postupů pro policisty. Instruktoři jednotlivých oddělení, metodikovi jako 

nadřízenému prvku, své návrhy předkládají, pokud zjistí, že by některou činnost bylo 

možné zefektivnit úpravou. Za VP byl taktéž osloven metodik Hlavního velitelství 

v Praze a hlavní instruktor pořádkové jednotky Vojenské policie. Celkem bylo 

provedeno 7 rozhovorů. 

Závěrem byly komparací porovnány data z polostrukturovaných rozhovorů 

a ze statistických údajů vykazující porovnávané jednotky. 

 
1.1 Omezující podmínky bakalářské práce 

 
Omezení předpokládaného výzkumu v oblasti realizovaných rozhovorů a statistických 

informací, závisí především na možnosti uvedení skutečných dat. Určité informace jsou 

brány jako strategické nebo přímo utajené. Z těchto důvodů nemohou být některé 

konkrétní informace uvedeny. 

 

 

 



 
 

11 

2 Vymezení základních pojmů 
 
Bezpečnostní opatření: Bezpečnostní opatření je opatření prováděné odpovědnými 

subjekty a subjekty s nimi spolupracujícími k zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti. 

Policejní opatření: je opatření prováděné policií k zajištění vnitřního pořádku 

a bezpečnosti.1 

 
Chuligáni: „sdružují se ve skupinách tvořených většinou mladými militantně 

orientovanými „příznivci“. Tito přicházejí na sportovní stadiony či do jejich okolí 

s primárním cílem vyvolat konflikt či bitku s jinými obdobnými skupinami soupeřova 

týmu.“2 

 
Mimořádná událost: „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, 

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní 

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“3 

 
Policejní akce: Policejní akcí se rozumí jednorázová nebo časově omezená akce 

vyhlášená k provedení policejních opatření, kterou nelze zajistit běžným výkonem 

služby, na určeném teritoriu, s nasazením zpravidla většího počtu sil a prostředků 

policie.4 

 
Veřejný pořádek: „dodržování souhrnu právních i neprávních norem platných 

v daném místě a čase, upravujících chování osob ve veřejném prostoru 

(na veřejnosti).“5 

 
1 KOVÁRNÍK, L., TÓTH, J. Policejní akce. 1. vyd. Praha: Policejní akademie ČR v Praze, 2009, s. 129. 
ISBN 978-80-72-51-311-6. 
2 MAREŠ, M. a kol. Fotbaloví chuligáni: Evropská dimenze subkultury. Brno: Centrum strategických 
studií Barrister & Principal, s. 8. Brno, 2004.  
3 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému [online]. Zlín: AION CS, 2022 
[cit. 2022 01-15]. Dostupné z: WWW https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239/zneni-20220101 
4 ZPPP č.10/2009 (čl. 2), o zajišťování vnitřním pořádku a bezpečnosti. 
5 HRINKO, M. Metodická příručka č. 1/2017 k používání donucovacích prostředků a zbraně příslušníky 
Policie České republiky. Praha: Policejní prezidium České republiky, s. 3. 2017.  



 
 

12 

3 Právní rámec 
 
Pro účely Policie České republiky 

PČR se v rámci výkonů své pravomoci řídí příslušnými zákony, kterými jsou 

zejména: Ústava České republiky, Listina základních práv a svobod, zákon o Policii 

České republiky, zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, Trestní zákoník, 

zákon o trestním řízení soudním neboli Trestní řád, zákon o právu shromažďovacím 

a dalšími platnými právními předpisy. Oprávnění policistů představují soubor nejčastěji 

prováděných opatření, kterými jsou zákazy, příkazy, omezení nebo donucení. Jejich 

důvody a podmínky jsou vymezené zákonem a podle nich se policisté musí řídit. 

Činnosti policisty upřesňují metodické pokyny, nařízení, rozkazy, řídící akty, sdělení, 

směrnice a závazné pokyny.6 

 
Nejdůležitější právní normou pro služební činnost všech policistů České republiky 

je zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky a zákon č. 361/2003 Sb., 

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Činnost pořádkových jednotek, 

jejich zaměření, složení, výstroj a výzbroj při zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti je uveden v závazném pokynu policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. 

února 2009. 

 
3.1 Nejčastěji využívaná oprávnění policistů Speciální pořádkové 

jednotky 
 
Během pořádkové služby policisté při jednání s občany nebo při provádění zákroků 

proti konkrétním osobám využívají oprávnění uvedených v zákoně č. 273/2008 Sb., 

o Policii České republiky a v zákoně č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním. 

 
3.2 Právní rámec pro účely Vojenské policie 

 
Právní rámec VP v České republice tvoří soustava právních norem, které upravují její 

postavení, úkoly, pravomoci a způsob fungování. Těmi nejpodstatnějšími jsou zákon 

o Vojenské policii a o změně některých zákonů, Ústava České republiky, Listina 

základních práv a svobod, zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, Trestní 

zákoník a zákon o trestním řízení soudním, neboli Trestní řád. Oprávnění policistů 

představují soubor nejčastěji prováděných opatření, kterými jsou zákazy, příkazy, 

 
6 MACEK, P. Pořádková činnost policie: obecná část. 2., upr. vyd. Praha: Police history, 2008. ISBN 
978-80-86477-45-9. 
 



 
 

13 

omezení nebo donucení. Jejich důvody a podmínky jsou vymezené zákonem a podle 

nich se vojenští policisté musí řídit. Činnosti upřesňují metodické pokyny, nařízení, 

rozkazy, řídící akty, sdělení, směrnice a závazné pokyny. Stěžejní právní normou 

pro služební činnost všech vojenských policistů České republiky je zákon č. 300/2013 

Sb., o Vojenské policii a o změně některých zákonů. Policejním orgánem jsou, dle § 12 

Trestního řádu také některé pověřené orgány VP. 

 

  



 
 

14 

4 Organizační struktura Policie České republiky 
 
PČR byla jako ozbrojený bezpečnostní sbor České republiky zřízena zákonem 

č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Její postavení 

v současné době upravuje zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. PČR slouží 

veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob, majetku a veřejný pořádek, 

předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku 

veřejného pořádku a bezpečnosti.7 

Hierarchicky je tvořena policejním prezidiem, krajskými ředitelstvími, útvary zřízenými 

v rámci krajských ředitelství policie (dále jen KŘP) a útvary s celostátní působností. 

Je tvořena 14 krajskými ředitelstvími včetně hlavního města Prahy.8 

V čele sboru je policejní prezident, který sbor řídí a je podřízen ministru vnitra. 

Policejní prezidium je útvar, který řídí činnost policie. Policejnímu prezidiu jsou 

podřízeny krajská ředitelství a útvary s celostátní působností. KŘP jsou zřizována 

zákonem. Útvary s celostátní působností zřizuje ministr na návrh policejního 

prezidenta.9 V rámci PČR jsou zastoupeny útvary pořádkové policie, dopravní policie, 

služba cizinecké policie, ochranná služba, zásahové a SPJ, služba kriminální policie 

a vyšetřování a další útvary, které jsou nezbytné pro chod sboru jako celku. 

 
4.1 Služba pořádkové policie 

 
Pořádková služba je základním pilířem PČR. Zrovna tak je nejpočetnější 

a nejuniverzálnější součástí. Mezi základní úkoly patří ochrana bezpečnosti osob, 

majetku, veřejného pořádku, boje proti kriminalitě a dále plní samotné úkoly v trestním, 

přestupkovém a správním řízení.10 Jedná se o úkoly, které jsou plněny každodenně 

a nepřetržitě na veřejnosti, v bezprostředním kontaktu s občany. Lze o těchto úkolech 

mluvit jako o zajišťování klidu a pořádku na místech veřejných a přístupných.11 

Mezi pořádkovou policii patří pořádkové jednotky, oddělení hlídkové služby, 

pohotovostní motorizované jednotky a oddíly jízdní policie. Tyto jednotky můžeme 

 
7 ŠKODA, Jindřich. §1,2 Zákon o policii s komentářem. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-447-3. 
8 ŠKODA, Jindřich. §8 Zákon o policii s komentářem. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-447-3. 
9 ŠKODA, Jindřich. §5,6 Zákon o policii s komentářem. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-447-3. 
10 VOKUŠ, J. Policie České republiky: Police of the Czech Republic: pomáhat a chránit. Praha: Policejní 
prezidium České republiky, 2010. ISBN 978-80-254-6098-6. 
11 MACEK, Pavel a FILÁK, Antonín. Pořádková činnost policie: (obecná část). Praha: Police History, 
2002. 97 s. ISBN 80-864-7710-X. 



 
 

15 

najít ve větších městech.12 Nejvíce viditelnou službou je služba hlídková a obchůzková. 

Základní a hlavní činností je předcházení a zabránění přestupků a trestných činů, jejich 

odhalování a zákrok proti pachatelům. Současně tyto služby provádí prvotní opatření 

na místě činu a pátrání po hledaných a pohřešovaných osobách či věcech.13 

 
4.2 Organizační struktura Speciální pořádkové jednotky 

 
SPJ je jednotka služby pořádkové policie a je zřízena v rámci KŘP jako samostatný 

odbor. Vedoucí odboru SPJ je přímo podřízen náměstkovi ředitele KŘP a zodpovídá 

za její přípravu a akceschopnost.  

V rámci PČR jsou zřízeny celkem 4 SPJ. V hlavním městě Praha, v Jihomoravském 

kraji (sídlo v Brně), v Ústeckém kraji (sídlo v Ústí nad Labem) a v Moravskoslezském 

kraji (sídlo v Ostravě, lokalizačně umístěna ve Frýdku-Místku).14 

Od ledna 2023 je nově zřízena SPJ PČR v Plzni. Celkový počet SPJ v České republice 

je tedy 5.15 

 
Speciální pořádkovou jednotku zpravidla tvoří 

a) vedoucí a zástupce vedoucího, 

b) vedoucí oddělení a zástupci vedoucích oddělení,  

c) vedoucí skupin (družstev),  

d) velitelé družstev,  

e) instruktor metodik,  

f) instruktoři služební přípravy,  

g) psycholog,  

h) policisté zařazení ve speciální pořádkové jednotce. 

 
Za celý útvar je zodpovědný vedoucí odboru SPJ a jeho zástupce. Tito jsou přímo 

nadřízeni vedoucím oddělení, velitelům družstev, instruktorům a dalším policistům 

a občanským zaměstnancům v rámci útvaru.16 

 
12 DALECKÝ, J. Vybrané problémy služby pořádkové policie. Praha: Policejní akademie České republiky 
v Praze, 2009. ISBN 978-80-7251-303-1. 
13 VOKUŠ, J. Policie České republiky: Police of the Czech Republic: pomáhat a chránit. Praha: Policejní 
prezidium České republiky, 2010. ISBN 978-80-254-6098-6. 
14 ŠVEJDAR, J. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti. 
Praha: Policejní prezidium České republiky, 2020, s. 16. 
15 Krimi-Plzeň [online]. SPJ-Speciální pořádková jednotka v Plzni [cit. 2022-12-20]. Dostupné z: WWW 
https://www.krimi-plzen.cz/a/spj-specialni-poradkova-jednotka-v-plzni/ 
16 ZPPP č.130/2020, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti. Praha: Policejní prezidium 
České republiky, s. 16. 2020. 



 
 

16 

4.2.1 Vznik a současnost Speciální pořádkové jednotky 
 
V dubnu roku 2003 byl název jednotky Stálá pořádková jednotka změněn na dnešní 

název SPJ.  

V dnešní době představuje elitu policejních složek a řadí se mezi ty nejlepší policejní 

pořádkové jednotky v Evropě. V roce 2005 při 10. výročí založení jednotky, převzal 

velitel standartu SPJ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č.1 Slavnostní znak Speciální pořádkové jednotky Praha17 

Společně se znakem tvoří standarta klenoty jednotky a je využívána při slavnostních 

příležitostech. Znak útvaru je tvořen mečem, štítem a počátečními písmeny názvu 

jednotky, tedy SPJ. Znak je rozdělen napůl bílou a černou barvou. Meč značí bojovou 

jednotku, štít ochranu, písmena zkratku názvu jednotky, bílá a černá barva symbolizují, 

že jednotka slouží ve dne i v noci.18 

 
Činnost Speciálních pořádkových jednotek Policie České republiky  

Jednotky jsou tvořeny policisty, kteří procházejí speciální přípravou i výcvikem 

pro zvládání zákroků a disponují vybavením pro zákroky pod jednotným velením. 

Vybaveny jsou protiúderovými komplety a z toho důvodu jsou mnohdy nazýváni jako 

„těžkooděnci“.  

 
17 Intranetová síť SPJ Praha. https://media0.mypage.cz/images/media0:4ea9044aeb745.jpg/spj-praha.jpg 
18 STEJSKAL, J. Speciální pořádková jednotka. Praha: Krajské ředitelství policie hl. města Prahy, 
nedatováno. 



 
 

17 

Pořádkové jednotky jsou především určené k řešení hromadného násilí a narušování 

veřejného pořádku. Jejich činnost je zaměřena převážně na nácvik a realizaci akcí 

pod jednotným velením, kontrolu davu a pátrací akce. Nároky na fyzickou a psychickou 

odolnost jsou velmi vysoké.19 Výcvik pořádkových jednotek se řídí metodickými 

příručkami, pokyny a nařízeními. Obsah výcviku je stanoven „Cvičebním řádem“, který 

navazuje na článek č. 35 závazného pokynu policejního prezidenta č. 10/2009, 

o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti a stanovuje základní organizaci družstev, 

jednotné zásady výcviku a základní činnosti družstev. Činnosti a úkoly pořádkové 

policie plynou ze zákona o Policii České republiky. Postupy policisty upřesňují 

metodické pokyny, nařízení, rozkazy, řídící akty, sdělení, směrnice a závazné pokyny.20 

 
Úkoly pořádkových jednotek: 

a) chrání bezpečnost osob a majetku, spolupůsobí při zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti a provádí bezprostřední opatření k jeho obnově, byl-li závažným 

způsobem narušen,  

b) podílí se na plnění úkolů policie v rámci integrovaného záchranného systému (dále 

jen IZS) pří přípravě a provádění záchranných a likvidačních prací,  

c) podílí se na výkonu služby v případech opatření vyžadujících nasazení většího počtu 

sil a prostředků policie (např. sportovní či kulturní akce, pátrání po osobách a věcech),  

d) spolupůsobí při zákrocích zásahové jednotky KŘP, Útvaru rychlého nasazení 

a dalších služeb policie,  

e) zajišťuje ozbrojené doprovody, realizuje podporu při převozech chráněných vozidel 

zvláštního významu, převozy cenin nebo zvláštního materiálu,  

f) posiluje výkon hlídkové nebo jiné služby v určeném územním obvodu.21 

 
Primárně je jednotka zaměřena k zásahům v místech, kde dochází k narušování 

veřejného pořádku, včetně incidentů zahrnujících zvlášť nebezpečné formy a druhy 

hromadného násilí. Svým posláním plní kritéria pro používání nestandardních 

speciálních metod a postupů s využitím speciálního vybavení a techniky. Jednotka 

je v neustálé služební pohotovosti a připravena k okamžitému zásahu a služebnímu 

 
19 VOKUŠ, J. Policie České republiky: Police of the Czech Republic: pomáhat a chránit. Praha: Policejní 
prezidium České republiky, 2010. ISBN 978-80-254-6098-6. 
20 MACEK, P. Pořádková činnost policie: obecná část. 2., upr. vyd. Praha: Police history, 2008. ISBN 
978-80-86477-45-9. 
21 ZPPP ŠVEJDAR, J. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, s. 13. a také ZPPP č. 10 ze dne 
13. února 2009, část třetí, článek 12, s. 11.   



 
 

18 

nasazení. Působí na území, kde je jednotka dislokována a vyžaduje-li to bezpečnostní 

situace, zasahuje i mimo teritoriální místa v České republice.22 

Plní úkoly pod jednotným velením v případech mimořádných událostí, živelných 

pohrom, katastrof a průmyslových havárií, které svým rozsahem a charakterem vyžadují 

nasazení specializovaných sil a prostředků. Při zabezpečení akceschopnosti zajišťuje 

SPJ přímý výkon pořádkové policie. Posílení výkonu služby jednotka provádí v místech 

s největším výskytem trestné činnosti.23 Jednotka se vzhledem ke svému specifickému 

zaměření a katalogu činností zabývá zejména bezpečnostními opatřeními při rizikových 

sportovních utkáních, demonstracích a událostech, při kterých hrozí narušení veřejného 

pořádku. Spolupracuje s Českou národní bankou (dále jen ČNB) při převozu cenin, 

s mimo resortními organizacemi při zajišťování kulturních a společenských akcí, 

s AČR, s Útvarem pro odhalování organizovaného zločinu (dále jen ÚOOZ) a dalšími 

složkami v rámci PČR.24 

 
Zvláštní technická skupina 

Takto nazývána je dokumentační skupina SPJ, která v souladu s platnými interními akty 

řízení pořizuje obrazový i zvukový záznam z prováděných zákroků. Pořízené záznamy 

jsou využity v rámci trestního a přestupkového řízení a následně jsou uplatňovány 

při vyhodnocování služebních zákroků, popřípadě modelových situací. Další zvláštní 

skupiny tvoří operační středisko a čestná jednotka.  

Operační středisko funguje jako centrum sběru a distribuce informací o činnosti celé 

jednotky.  

Naopak „čestná jednotka“ působí jako důstojná reprezentace, KŘP hl. m. Prahy, 

na společenských akcích a na slavnostní přísaze nových policistů.25 

  

 
22 BUCHTA, M. Průzkum faktorů zvládání krizových a zátěžových situací u příslušníků speciálních 
jednotek Policie ČR. Brno, 2009. Diplomová práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta 
humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno. Vedoucí práce PhDr. Antonín Olejníček. 
23 BROŽOVÁ, E. Zakuklenci. Policista. MV ČR, 2010, 16(6), s. 2-5. ISSN 1211-7943. 
24 FEJTEK, D. Speciální pořádkové jednotky a jejich role v bezpečnostním systému České republiky. 
Praha. 2014, s. 8. ISSN 1805-5656. 
25 VAŘEKA, K. et al. Policejní práce: Základní příručka policisty. 1 Brno: VPŠ MV, 2009. 



 
 

19 

5 Popis pracovních činností Policie České republiky 
 
PČR plní své úkoly zejména dle § 20 zákona o Policii České republiky, který přímo 

stanovuje působení v rámci IZS, při řešení krizových situací a mimořádných událostí 

a při přípravě na ně. Při těchto událostech PČR plní své úkoly v souladu s výše 

uvedeným zákonem.26 

Celý útvar je výkonnou složkou PČR, která představuje všestrannou součást, která 

pracuje pod jednotným velením a plní specifické úkoly. Její nasazení přichází 

v situacích, které vyžadují nadstandardní sílu a využití specializovaných prostředků. 

Mohou být použity pro dohled kritických lokalit a aktivní předcházení trestné činnosti, 

jako jsou krádeže, loupeže či napadení. 

 
Základní úkoly SPJ jsou totožné jako úkoly pro jednotky pořádkové služby. 

 
Významná činnost SPJ spočívá v plnění speciálních úkolů PČR. „v případech 

mimořádných událostí, živelních pohrom, katastrof a průmyslových havárií, 

sportovních, kulturních akcí a při pátrání po osobách a věcech, které svým rozsahem 

a charakterem vyžadují nasazení většího počtu sil a prostředků Policie České republiky, 

zejména v rámci bezpečnostních opatření nebo při plnění úkolů integrovaného 

záchranného systému.“27 

 
V rámci těchto situací se SPJ řídí bezpečnostními typovými plány, pokyny krizových 

štábů nebo zajišťují úkoly pomocí IZS.28 

 
Specifické úkoly SPJ  
 

 úkoly na úseku součinnosti s Útvarem pro ochranu ústavních činitelů a Útvarem 

pro ochranu prezidenta České republiky,  

 úkoly na úseku součinnosti s Útvarem zvláštních a speciálních činností 

Policejního prezidia České republiky, Národní protidrogovou centrálou skupiny 

kriminální policie a vyšetřování (dále jen NPC SKPV), ÚOOZ, Útvarem 

odhalování korupce a finanční kriminality (dále jen ÚOKFK), Službou cizinecké 

policie (dále jen SCP) České republiky,  

 
26 ŠKODA, J. Zákon o policii s komentářem. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 
2013. ISBN 978-80-7380-447-3. 
27 DANĚK, R. Pokyn ředitele Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje č. 58/2014, Činnost 
speciální pořádkové jednotky. Ostrava, s. 2. 2014. 
28 BROŽOVÁ, E. Zakuklenci. Policista. MV ČR, 2010, 16(6), s. 2-5. ISSN 1211-7943. 



 
 

20 

 úkoly na úseku spolupráce s vězeňskou službou (dále jen VS) České republiky, 

při rizikových eskortách osob a zajištění bezpečného průběhu soudních 

přelíčení,  

 úkoly v rámci spolupráce s ČNB,  

 úkoly na úseku součinnosti s orgány Celní správy České republiky, Celním 

úřadem pro hl. m. Praha a pro mezinárodní Letiště Václava Havla v Praze 

Ruzyni. 

 
Jednotka se pravidelně stává nedílnou součástí nejdůležitějších událostí, 

na mezinárodní, či vnitrostátní úrovni. Jedná se o zajištění bezpečnosti při významných 

politických schůzkách, sportovních událostech či kulturních festivalech. Úspěšně 

zvládnutými opatřeními se útvar zasloužil o vybudování silného a stabilního útvaru, 

který se stal oporou bezpečnostního systému České republiky jako celku.29 
 
Tabulka č.1 Personální stav SPJ PČR a CRC VP30 

 
Útvar Skutečný stav (policistů) Kapacita jednotky 

SPJ Praha z taktických důvodů 
skutečný stav metodik 
jednotky neuvedl 

přibližně 468 z toho 400 
policistů v přímém výkonu 
(údaj z roku 2019)  

SPJ Brno 173 182 

SPJ Plzeň 90 109 

SPJ Ústí nad Labem 92 102 

SPJ Ostrava 187 188 

CRC VP 28 40 

 
5.1 Pravidelné služby 

 
Kromě uvedených základních úkolů SPJ je zaměřena na „běžnou“ činnost 

PČR. Policisté této jednotky pravidelně a za stejného režimu, dle instruktáže a pokynů 

nadřízeného provádějí vnější výkon služby. Reagují na tísňová volání osob, předcházejí 

páchání protiprávního jednání a dohlížejí na bezpečnost a plynulost silničního provozu. 

Hasičský záchranný sbor a AČR patří mezi významné partnery SPJ. Kooperace probíhá 

na úseku výcviku, poskytování technické a materiální pomoci a společném zajišťování 

 
29 FEJTEK, D. Speciální pořádkové jednotky a jejich role v bezpečnostním systému České republiky. 
Praha. 2014, s. 4. ISSN 1805-5656. 
30 Sdílené informace z polostrukturovaných rozhovorů 2024. 



 
 

21 

důležitých bezpečnostních akcích. Mezi tyto služby patří hlídková služba v centru města 

a také spolupráce s ČNB, se kterou SPJ spolupracuje při převozu cenin.31 

 
5.1.1 Hlídková činnost 

 
Mezi hlavní úkoly SPJ patří nepřetržitá hlídková činnost v centru města, v oblasti 

působnosti dané jednotky. Operační důstojník řídí hlídky a nasazuje je především 

v případech narušení veřejného pořádku větší skupinou osob, například při rvačkách. 

Pokud operační důstojník hlídky nevolá k řešení náhlého incidentu, pokračuje hlídka 

SPJ v hlídkové činnosti dle daných instrukcí a svého plánu. Prioritou jsou hlídky 

na místech v centru města s vysokou fluktuací osob. Hlídky jsou nazývány jako Teror, 

jedná se o protiteroristická opatření, která se vykonávají na důležitých, vysoce 

frekventovaných a rizikových místech. 

Posádka je pro běžnou hlídkovou činnost plně vystrojena ochranným vybavením, 

tělovou neprůstřelnou vestou, nosičem plátů s balistickými pláty a balistickou přilbou. 

Jako součást přilby si policista automaticky vezme střelecká sluchátka. Dále má každý 

příslušník standardní policejní vybavení umístěné na služebním opasku nebo na nosiči 

plátů. 

 
„Mezi toto vybavení patří slzotvorný prostředek, pouta, osobní lékárnička, škrtidlo 

k zastavení masivního krvácení, svítilna a radiostanice. Někteří jsou vybaveni „MBP“ 

mobilní bezpečnou platformou neboli služebním mobilním telefonem, který umožňuje 

lustrace osob a vozidel nebo poskytuje snadný přístup k mapě i s GPS pozicí. Dále 

je každý z příslušníků vybaven „příposlechem“, který umožňuje poslouchat relaci 

z radiostanice přímo v uchu. To může být neocenitelné jak při komunikaci s osobami, 

tak při samotném zákroku, kde je potřeba zachovat maximální tichost, nebo naopak 

v hluku z okolí nepřeslechnout rozkazy od velitele.“32 

 
Kromě základní výbavy, kterou má každý člen posádky SPJ, se někteří z nich 

specializují na specifické oblasti a disponují tak i specifickým vybavením. Jedná 

se například o elektricky dočasně zneschopňující prostředek tzv. taser. Další odborností 

v družstvu je člen s kompaktním hasicím přístrojem, nosič vrhacího prostředku a funkce 

zdravotníka. Příslušníci SPJ jsou vybaveni širokou škálou zbraní, balistickými štíty 

 
31 STEJSKAL, J. Speciální pořádková jednotka. Praha. 95 s. Nedatováno. 
32 SCHNEIDER, O. Speciální pořádková jednotka. Proč ji máme a skutečně ji a další obdobné útvary 
potřebujeme? Praha, 2022. Bakalářská práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí 
práce: Mgr. Tomáš Novotný. 



 
 

22 

a dalším vybavením, které jim umožňuje efektivně plnit náročné úkoly. Nástavbou 

z hlediska vybavení je zastavovací pás, prostředek určený k vyrážení dveří, kleště 

a palice. Tyto prostředky skupině poskytují větší záběr v situacích, ve kterých by kvůli 

potřebnému vybavení byla odkázána na případnou další hlídku, která tímto materiálem 

disponuje. 

 
Hlídky SPJ nejsou primárně určeny k tomu, aby zasahovaly na místě jako první. Tuto 

roli plní tzv. prvosledové hlídky, které jsou vybaveny pro rychlý a efektivní zásah 

v potřebných situacích. Pokud by i nadále potřebovali podporu, mají jistotu, že na místo 

přijede vozidlo SPJ s potřebným počtem policistů, zbraněmi a výše popsaným 

vybavením.33 

Tabulka č.2 Statistika SPJ Praha v rámci služby Centrum za rok 202334 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
33 Doplňující otázka v polostrukturovaném rozhovoru s metodikem SPJ Praha, 2024. 
34 Sdílené informace v rámci polostrukturovaného rozhovoru s metodikem SPJ Praha, 2024. 

Statistika za rok 2023 v rámci služby Centrum 

SPJ Praha Pracovní činnost (počet) 

Kontrola osoby 5320 

Kontrola vozidla 1520 

Zajištění osoby 608 

Zadržení osoby 28 

Použití donucovacích prostředků 

(jiných než použití pout) 

805 

Výjezdy pro operační středisko 210 

Výjezdy k nástražnému výbušnému 

systému 

23 



 
 

23 

5.1.2 Ozbrojené doprovody 
 
Mezi pokračující náplň pracovních činností SPJ patří policejní dohled při převozu 

cenin. Národní banka České republiky a SPJ mají dohodu o spolupráci při převozu 

cenin po celé České republice. Úkolem SPJ je zajištění ozbrojeného doprovodu 

při převozu cenin, peněz a předmětů nevyčíslitelné nebo historické hodnoty. Dále 

zajišťuje převoz jaderného materiálu nebo jaderného odpadu, zejména tedy zabezpečení 

trasy přepravy, ať už se jedná o jednotlivé železniční přejezdy nebo koridory. 

PČR provádí doprovod bankovních vozidel a zajišťuje plynulost přepravy a plnou 

bezpečnost posádce vozidel a nákladu po celou dobu převozu. Zároveň při nakládání 

a předávání cenin na určeném místě SPJ zodpovídá za bezpečnost a ochranu perimetru. 

Po celou dobu převozu jsou policisté plně vybaveni veškerými ochrannými pomůckami 

a s připravenými zbraněmi nepřetržitě sledují okolí a vyhodnocují rizika. Ozbrojený 

doprovod zajišťují pouze příslušníci SPJ PČR, kteří jsou k tomuto účelu zvlášť 

vycvičeni a vybaveni. 

Podrobnější informace o počtech policistů, jejich vybavení, využitých vozidlech 

a trasách nelze uvést. Tyto informace podléhají stupni utajení. Některé informace jsou 

však uvedeny v metodice, která stanovuje pravidla pro ochranu a činnost ozbrojeného 

doprovodu při převozu cenin a jiných cenností příslušníky PČR.35 

5.2 Bezpečnostní opatření 
 
Z bezpečnostního opatření (dále jen BO) vyplývá, že se jím rozumí zejména postup 

PČR při provádění opatření k omezení negativních jevů ovlivňujících bezpečnostní 

situaci. Úkolem BO je udržení situace na aktuálním stavu veřejného pořádku 

a bezpečnosti v daném území. Zvýšený počet osob shromážděných na určitém místě 

vyžaduje ze strany PČR specifické postupy a metody její činnosti s ohledem na možné 

protiprávní jednání nejen jednotlivců, ale zejména skupin. Je nutné počítat 

s psychologickými faktory ovlivňujícími chování osob. Důležitou roli zde hrají faktory 

charakterizující místo konání a typ akce. Činnost pořádkových jednotek je ovlivňována 

vzrůstající agresivitou osob, proti nimž se zasahuje. Je nutné si proto vyžádat potřebné 

vlastní nebo cizí policejní složky.36 Průběh BO je dokumentován záznamovou 

technikou, aby bylo možné v případě spáchání protiprávního jednání dohledat jeho 

 
35 BASL, J. Metodika. Převoz cenin. Praha. 8 s. 2019.  
36 MACEK, P., ZÁMEK, D. Policie a hromadná narušení veřejného pořádku. Praha: Vydavatelství PA 
ČR, s. 11, 63–64. 2007. ISBN 978-80-7251-264-5. také 
ČÍRTKOVÁ, L. Policejní psychologie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s. 152–153. 
2006. ISBN 80-8689-873-3. 



 
 

24 

pachatele, identifikovat jej za porušení zákona, omezit na osobní svobodě a provést 

další potřebné úkony.37 

 
Pokud chce určitá skupina občanů uspořádat pochod metropolí nebo statickou protestní 

akci, musí ji dle zákona nahlásit odpovědnému vedení města. Takto nahlášené akce 

PČR vyhodnotí a ty vysoce rizikové jsou zajišťovány ve spolupráci s dalšími orgány 

a odpovědnými úředníky. PČR může v případě potřeby shromáždění rozpustit. 

Při BO většího rozsahu se SPJ stává hlavní složkou zodpovědnou za zajištění veřejného 

pořádku. Početní silou a moderním vybavením je SPJ schopna efektivně reagovat 

na dynamické změny v davovém chování, případně včas rozpoznat potenciální hrozby. 

Nenahlášené akce se často rozpouští, zde nemusí docházet ani k narušení veřejného 

pořádku.38 

 
Policisté SPJ jsou při nasazení nestranní a apolitičtí. Je kladen striktní důraz na profesní 

etiku. Řídí se Etickým kodexem Policie ČR, který stanoví, že „Policisté si musí být plně 

vědomi morální odpovědnosti plynoucí z jejich postavení ve společnosti, jímž jsou 

pověřeni veřejností, a musí trvale usilovat o to, aby se řídili nejvyššími možnými 

standardy policejní práce tak, aby důvěra veřejnosti nebyla zklamána.“39 

 
Bezpečnostní opatření realizovaná Speciální pořádkovou jednotkou dělíme na: 

Sportovní aktivity 

SPJ je nasazována na sportovní utkání, která představují zvýšené bezpečnostní riziko. 

Toto riziko je spojeno s diváckým násilím páchaným chuligány a jinými 

organizovanými násilnými skupinami.  

 
Politické aktivity 

Jedná se o demonstrace občanů, pochody příznivců radikální pravice a jejich odpůrců 

a další podobné akce. SPJ se nasazuje na akce s rizikem narušení veřejného pořádku 

a bezpečnosti. Mezi důležité aspekty BO jsou důvody konání demonstrace, údaje 

k odhadovanému nebo hlášenému počtu osob, které mají vlastní zájem se akce účastnit. 

Ostražitost musí být zajištěna vzhledem k možným rizikům, narušení veřejného pořádku 

a bezpečnosti. 

 
37 ŠVEJDAR, J. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, o zajišťování vnitřního pořádku 
a bezpečnosti. Praha: Policejní prezidium České republiky, 2020, s. 12. 
38 SCHNEIDER, O. Speciální pořádková jednotka. Proč ji máme a skutečně ji a další obdobné útvary 
potřebujeme? Praha, 2022. Bakalářská práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí 
práce: Mgr. Tomáš Novotný. 
39 Rozkaz policejního prezidenta č. 34, o profesní etice Policie České republiky ze dne 6. 3. 2009.   



 
 

25 

V případě potřeby může být SPJ nasazena i jako podpůrná jednotka pro jiné 

bezpečnostní složky zajišťující jiné akce s rizikem narušení veřejného pořádku 

a bezpečnosti. 

 
Kulturní aktivity 

Akce s velkým počtem účastníků z široké veřejnosti představují tzv. „měkké cíle“ 

(z anglického překladu slov „soft targets“). „termín používán jako označení míst 

s vysokou koncentrací osob a nízkou úrovní zabezpečení proti násilným útokům.“40 

Snadněji zranitelné cíle vůči teroristickým útokům a jiným formám násilí. 

 
V souvislosti s těmito aktivitami policisté SPJ zabezpečují taktické úkoly. Jsou 

vystrojeni plnou balistickou ochranou a dlouhými zbraněmi, aby mohli v případě 

násilného útoku, pachatele co nejrychleji a nejefektivněji zadržet, případně 

jej eliminovat.  

Na akcích tohoto druhu jsou nasazování členové SPJ z Attack týmů, kteří operují 

v civilním oděvu a po menších skupinách sektorově obsazují prostor konané akce nebo 

shromáždění. Mezi takové akce konané na našem území, lze zařadit například Dny 

NATO, Dny Vzdušných sil AČR, hudební festivaly, koncerty a jiné.41 

 
Tabulka č.3 Statistika BO SPJ Ostrava za rok 202342 
 

Bezpečnostní opatření za rok 2023 SPJ Ostrava 

Druh akce Počet opatření 

Fotbalové utkání 31 

Hokejové utkání 56 

Doprovod fanoušků 27 

Demonstrace 4 

Technopárty 22 

Pátrací akce 33 

 
40 Ministerstvo vnitra České republiky Praha: MVČR [online], 2021 [cit. 2021-11-01]. Dostupné 
z: WWW https://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-mekkych-cilu.aspx 
41 GRYC, J. Nasazení Speciální pořádkové jednotky Policie České republiky při bezpečnostních 
opatřeních. Opava, 2022. Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné 
správy a sociální politiky. Vedoucí práce: JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D. 
42 Sdílené informace během polostrukturovaného rozhovoru s metodikem SPJ Ostrava, 2024. 



 
 

26 

6 Výcvik a profesní příprava příslušníků Speciální 
pořádkové jednotky 

 
Základním předpokladem vysoké výkonnosti SPJ je jejich výcvik. V obecné rovině 

je možné výcvik chápat jako proces, jehož cílem je rozvoj specifických schopností 

a dovedností. Složitost a variabilnost tohoto procesu však přesahuje hranice jednoho 

oboru. Při bližším zkoumání a následném poznávání fenoménu výcviku je zřejmé, 

že pouze úzký, jednooborový přístup je již při současné úrovni poznání nedostatečný. 

Jako nutnost se proto jeví mezioborový přístup umožňující komplexnější pohled 

na problematiku výcviku a jeho efektivnější realizaci.43 Potřebné dovednosti 

si příslušníci osvojují během profesní přípravy. Náplň jednotlivých cvičebních bloků 

je dána výcvikovým plánem a s ohledem na aktuální potřeby služby může být vhodným 

způsobem upravena. 

 
6.1 Kondiční příprava 

 
Bez výborné fyzické kondice a schopnosti efektivního použití donucovacích prostředků 

se policisté jednotky neobejdou. Tělesná a kondiční příprava je proto neodmyslitelnou 

součástí služební přípravy. Policista si zde rozvíjí své pohybové schopnosti, pro udržení 

vysoké práceschopnosti, dobrého zdravotního stavu a získání pocitu sebejistoty, nutný 

pro spolehlivé zvládnutí služebního zákroku. 

Výcviky zaměřené na zlepšení kondice probíhají především v místě dislokace. Vhodné 

zpestření představují instruktážně metodická zaměstnání (dále jen IMZ). Využívány 

jsou prostory a výcviková zařízení ostatních složek IZS České republiky. 

 
6.2 Pořádková příprava 

 
Náplň služební přípravy příslušníků je ovlivňována především požadavky vyplývajícími 

z poslání jednotky. Jedná se zejména o bezchybné a precizní zvládnutí zákroku 

pod jednotným velením a obnovení veřejného pořádku.  

Souhra jednotlivých policistů zařazených do operačních družstev SPJ představuje 

důležitý faktor, který výrazným způsobem ovlivňuje bezpečnost zasahujících policistů 

a je jedním z předpokladů úspěšného zvládnutí služebního zákroku. Bezproblémovému 

začlenění nováčků do stávajících operačních skupin je věnována náležitá pozornost.44 

 
 

43 BRZYBOHATÝ, M. Současné vývojové trendy terorismu a vybrané pedagogické problémy výcviku 
speciálních jednotek. Praha: Policejní akademie České republiky, 101 s. 2001. ISBN 80-7251-073-8. 
44 STEJSKAL, J. Speciální pořádková jednotka, vydalo KŘP Praha, 1. Vydání. 14-25 s. Nedatováno. 



 
 

27 

Organizace družstva 

Družstvo je tvořeno dvojicemi a je složeno z velitele družstva, zástupce velitele 

družstva, členů družstva, štítaře družstva, specialisty a řidiče družstva. Základní 

postavení je v zástupu, jak je uvedeno na obrázku č.2, dle RŘSPP č. 6/2015. 

 

 
 
 
 
 

 
Obrázek č.2 Základní postavení družstva45 

 
Velitel družstva se může nacházet na různých pozicích. V čele družstva, za štítařem 

nebo vedle samotného družstva. Pokyny dává verbálně nebo domluvenými signály. 

Tyto povely opakují všichni policisté, aby se v každé situaci dostaly ke všem členům 

družstva. Poslední policista v družstvu pak dává signál o úplnosti družstva. Družstvo 

se dále může nacházet ve formaci řada, držení perimetru vytvořením kruhové obrany 

nebo formaci, která může být připravena pro vytáhnutí útočníka z davu. Jednotlivé 

formace jsou vyobrazeny na obrázku č.3. 

 

Obrázek č.3 Postavení družstva v řadě, kruhové obraně a formaci pro postup vpřed46 
 
„Zajištění prostoru je zaujetí takticky výhodné pozice v určeném prostoru, ze které 

je o dění v prostoru nejlepší přehled, lze mít dění v prostoru pod kontrolou, lze provádět 

další manévrování a zákroky. Lze kooperovat s ostatními družstvy či jednotkami. Podle 

potřeby a cíle zákroku lze osobám zabránit vstoupit do zajištěného prostoru nebo osoby 

v prostoru přinutit setrvat. Lze provádět další činnost jako kontroly nebo zajišťování 

osob.“47 

 
45 Rozkaz ředitele služby pořádkové policie, č.6/2015. s. 2 
46 Rozkaz ředitele služby pořádkové policie, č.6/2015. s. 3,4. 
47 Rozkaz ředitele služby pořádkové policie, č.6/2015. s. 6. 



 
 

28 

Rozšiřující oblastí nasazení SPJ je příprava na vodní záchranné práce, které probíhají 

zpravidla v součinnosti s IZS. 

Modelové situace, kopírující aktuální dění ve společnosti, jsou dokonalým nástrojem 

pro neustálé zvyšování odborné úrovně příslušníků jednotky. Celkový stav 

připravenosti je pravidelně prověřován na celorepublikových součinnostních 

cvičeních.48 

 
6.3 Střelecká příprava 

 
Schopnost rychlého, přesného a bezpečného použití zbraní osobního a skupinového 

vyzbrojení je cílem střelecké přípravy policistů jednotky. Velkému rozsahu 

používaných zbraní je uzpůsoben i systém provádění ostrých střeleb i tzv. suchých 

nácviků, které slouží k nácviku ovládání zbraně, taktice, či obraně proti zbrani. Suchý 

nácvik může probíhat kdekoliv, jelikož zde nedochází ke skutečné střelbě 

ani manipulaci s ostrou municí. Ostré střelby musí probíhat pouze na místech k tomu 

určených.  

Attack tým: Za zmínku stojí zmínit speciální přípravu tzv. Attack týmů, což jsou 

skupiny složeny z policistů v civilním oblečení, kteří se infiltrují do davu během 

zájmových akcí. Jejich úkolem je monitorovat situaci a v případě potřeby zabránit 

násilné akci útočníka, zaměřenou proti měkkým cílům. 

 
Výcvik pro Attack týmy je zaměřen na: 

Rozpoznání hrozeb: Členové Attack týmů se učí identifikovat potenciální hrozby 

v davu, jako jsou osoby s podezřelým chováním nebo osoby s nelegálními předměty. 

Taktická příprava: Cvičení zahrnují nácvik taktických manévrů, které Attack týmy 

používají k infiltraci davu, sledování podezřelých osob a zadržování narušitelů. 

Střelecká příprava: Členové Attack týmů se cvičí v použití střelných zbraní v situaci 

aktivního střelce. Jsou vybaveni a vycvičeni k rychlému a efektivnímu zneškodnění 

aktivního střelce. 

Cvičení pro Attack týmy jsou nezbytná pro zajištění bezpečnosti při zájmových 

a hromadných akcích. Díky těmto cvičením jsou Attack týmy lépe připraveny 

na rozpoznání a zvládnutí hrozeb, čímž zajišťují ochranu osob a majetku.49 

V dnešní době jsou tyto policejní týmy důležitým prvkem v boji proti terorismu 

a organizovanému zločinu. Vzhledem k událostem poslední doby, jsou příslušníci 

 
48 STEJSKAL, J. Speciální pořádková jednotka, vydalo KŘP Praha, 1. Vydání, s. 18-42. Nedatováno. 
49 Metodika. Střelecká příprava. Praha. 9 s. 2019. 



 
 

29 

jednotky seznamovaní také s tématem Aktivního střelce. Takto je označován 

nebezpečný pachatel, který volí použití zbraně proti jiným osobám k dosažení svých 

cílů. Aktivní střelec útočí převážně v oblastech s vysokým výskytem osob a jejich cílem 

usmrtit nebo zranit co největší počet lidí.50 

 
6.4 Taktická příprava 

 
Efektivní provádění služebních zákroků je podmíněno použitím technických prostředků 

a bezchybným porozuměním taktice zákroku. Tento druh výcviku je náročný na čas 

a klade zvýšené požadavky na fyzickou kondici a také na psychickou odolnost 

policistů.51 

 
Taktickou přípravou je proces osvojování a zdokonalování vědomostí, dovedností, 

schopností a postupů, které umožní policistovi vybírat v každé situaci optimální řešení 

a toto řešení efektivně a prakticky uskutečňovat. Podstatnými atributy taktické přípravy 

jsou taktické znalosti a zkušenosti, jejichž úroveň podmiňuje pochopení, analýzu 

a adekvátnost odpovědí na vzniklé situace. Taktická příprava by měla probíhat 

v tréninkovém procesu současně s přípravou kondiční, střeleckou či psychologickou 

a měla by směřovat k rozvoji tvůrčích schopností policisty. Obsahem výcviku jsou 

především činnosti zaměřené na rozvoj taktického myšlení a taktického konání.  

Zároveň je třeba nacvičit koordinovaný postup zúčastněných jednotek na místě, jelikož 

je pravděpodobné, že by na místě zasahovalo více policistů z různých útvarů. K tomuto 

druhu taktické činnosti je možné používat i různé technické prostředky, jako je služební 

vozidlo, žebříky, lana na slaňování, beranidla pro usnadnění násilného vstupu 

do objektu.52 

 
6.5 Zdravotnická příprava 

 
První pomoc je soubor jednoduchých a účelných opatření, která při náhlém ohrožení 

nebo postižením zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah a důsledky 

poškození. Musí být poskytnuta rychle a účelně, nesmí však přímo ohrozit zdraví 

 
50 ČÍRTKOVÁ, L. Forenzní psychologie. Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk). Plzeň: Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004. ISBN 80-864-7386-4. Dále také STČ-14/ IZS. Dostupné z: WWW 
https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx 
51 STEJSKAL, J. Speciální pořádková jednotka, vydalo KŘP Praha, 1. Vydání, s. 35. Nedatováno. 
52 Metodika. Taktická příprava. Praha. 5 s. 2019. 



 
 

30 

či život zachránce.53 Cílem zdravotnické přípravy je z nejvhodnějších kandidátů ze 

skupiny vytvořit zdravotníky Combat life saver (dále jen CLS). Zdravotníci CLS jsou 

vyškoleni k provádění život zachraňujícím úkonům. Vytváří mezičlánek mezi 

svépomocí zraněného, tedy první pomocí, kterou si zraněný poskytne sám a 

neodkladnou péčí poskytovanou odborným zdravotnickým personálem. Vysoká 

efektivita působení CLS je způsobena tím, že jakožto člen jednotky má k případnému 

zraněnému nejblíže, zatímco odborný personál nebývá často dosažitelný v potřebné 

době.54 

 
6.6 Psychologická příprava 

 
Prostřednictvím vedoucího policejního psychologa je připraveno hromadné sezení 

pro členy jednotky. Příprava je zaměřena na prezentaci psychologických služeb, 

především kolegiální podporu, krizovou intervenci a poradenství. Je zde zahrnuta 

mentální příprava na situace zákroku proti aktivnímu střelci nebo situací Attack 

(vysvětleno ve střelecké přípravě). Mentální přípravou není myšlený trénink logických 

dovedností, ale tvorba kognitivních map a krizových scénářů za účelem zvýšení 

pravděpodobnosti zvládnutí náročných a limitních situací.55 

 
6.7 Sebeobrana a použití donucovacích prostředků 

 
Sebeobrana je nácvik úkonů, s jejichž pomocí se napadený policista snaží zabránit 

útočníkovi ve způsobení možných tělesných zranění či jiných závažných škod. 

 
„Sebeobrana je založena na souhrnu znalostí a dovedností, které jsou určeny 

k předcházení útoku na vlastní osobu, k obraně před fyzickou a psychickou újmou 

v průběhu útoku i k odsunutí negativních jevů útoku na psychiku napadeného. 

Je praktickou účelovou disciplínou, která slouží především k ochraně života, zdraví, 

majetku, cti, osobní a domovní svobody.“56 

  

 
53 KELNAROVÁ, J., TOUFAROVÁ, J., VÁŇOVÁ, J., ČÍKOVÁ, Z. První pomoc I: pro studenty 
zdravotnických oborů. 2., přeprac. a dopl. vyd. Sestra (Grada). Praha: Grada, 2012. 10 s. ISBN 978-80-
247-4199-4. 
54 MINISTERSTVO OBRANY ČR, Odbor vojenského zdravotnictví. Učební text Kurzu Combat Life 
saver. Praha, 2018. 
55 Metodika. Psychologická příprava. Praha. 2 s. 2019. 
56 NÁCHODSKÝ, Z. Nebojte se bránit. Praha: Armex, 2006. s. 5. ISBN 80-86795-43-8. 



 
 

31 

7 Materiální zabezpečení Speciální pořádkové jednotky 
 
Útvar disponuje značným množstvím vybavení a prostředků, které odpovídá charakteru 

vykonávané služby. Výstrojní a výzbrojní prostředky, které využívají bojovníci 

na jednotce včetně instruktorů, jsou základním a také specifickým vybavením útvaru. 

 
7.1 Výstrojní součásti těžkooděnců 

 
Ústroj policistů jednotky není rozdílná oproti policistům z jiných pořádkových jednotek. 

Od jiných útvarů se SPJ odlišuje pouze znakem jednotky. Podle druhu práce, kterou 

má policista vykonávat, se vybaví dle interního předpisu. 

 
Výstrojní součásti pro službu ve městě 

Policista, který je určen ke službě ve městě, označovaná jako služba Centrum, 

se povinně vybaví předepsanými donucovacími prostředky. Základní výbavu tvoří 

opasek se služební zbraní a dva plně naplněné zásobníky. 

Důležitou součástí výstroje je nosič balistických plátů, který pomocí tzv. mall-systému 

pomáhá členovi jednotky rozložit donucovací prostředky po celé ploše nosiče. 

Do nosiče, se vkládají dva balistické pláty. Jeden z přední strany, pro balistickou 

ochranu hrudníku včetně životně důležitých orgánů. Druhý balistický plát se umisťuje 

do zadní části nosiče, která pokrývá celou zádovou část. Mall-systém obsahuje kapsy, 

tzv. sumky, do kterých uživatel vkládá věci důležité pro služební potřebu. Jedná 

se o radiostanici, textilní pouta, taktické a gumové rukavice, kuklu a jiné součásti.57 

 
Výstrojní součásti určené pro bezpečnostní opatření 
 

Příslušníci SPJ jsou při nasazení v rámci BO vybaveni protiúderovými komplety 

Golem. Jedná se o multifunkční ochranný komplet, který slouží jako osobní ochranný 

prostředek policistů pořádkových jednotek. Komplet Golem chrání trup proti účinkům 

střel, střepin a dalších mechanických zásahů. Byl testován a je odolný proti bodným 

zbraním. Chrání také trup a končetiny proti úderům a dopadům vržených předmětů. 

Kromě ochrany trupu a končetin zahrnuje komplet Golem i ochranu hlavy, krku 

a ramen. Komplet Golem je vyroben z moderních materiálů a je lehký a pohodlný 

na nošení. Poskytuje policistům maximální ochranu při zachování jejich mobility 

a flexibility. 

 
57 SCHNEIDER, O. Speciální pořádková jednotka. Proč ji máme a skutečně ji a další obdobné útvary 
potřebujeme? Praha, 2022. Bakalářská práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí 
práce: Mgr. Tomáš Novotný. 



 
 

32 

Konstrukce protiúderového kompletu umožňuje řádné umístění znaků, nápisů 

a identifikačních čísel deklarujících příslušnost k PČR. Komplet se nosí přes kombinézu 

vyrobenou z materiálu se sníženou hořlavostí, která je oblečena přes zavedené výstrojní 

součástky. Multifunkční systém musí spojit tři dosud samostatně užívané prostředky, 

1. taktická vesta, 2. balistická vesta a 3. protiúderový komplet.58 

Kromě kompletu Golem používají policisté i další ochranné prvky. Plastové chrániče 

na předloktí, lokty, kolena a holeně, plynovou masku s modulární výměnou filtrů dle 

potřeby a protiúderovou přilbu s označením příslušné skupiny pro každého policistu.  

Protiúderový komplet slouží k ochraně policisty před údery a kopy, před zasažením 

házenými či vrhanými předměty. Tyto ochranné prostředky se neustále vyvíjejí 

a doplňují nebo obměňují podle potřeb služby. 

Nezbytným donucovacím prostředkem pro BO je teleskopický obušek. Používá 

se k odváděcím pákovým technikám nebo jako obranný prostředek proti napadajícím 

demonstrantům.59 

 
7.2 Výzbrojní vybavenost policistů jednotky 

 
Jednotka SPJ disponuje velkým počtem palných zbraní, munice a také nesmrtícími 

prostředky. Pro konkrétní práci má policista možnost si zvolit nejvhodnější typ zbraně. 

Zásadním důvodem pro volbu zbraně je situace a úkol, kterou má jednotka vykonávat. 

Jedná se především o velikost, nebo zda je nutné nosit zbraň viditelně nebo skrytě. 

Proces vyzbrojení probíhá dle schválené systemizace služebních zbraní a munice. 

Služební zbraně jsou rozděleny na zbraně osobního vyzbrojení přidělené jednotlivci. 

Každý policista, kterému má být přidělena služební zbraň osobního vyzbrojení 

je povinen absolvovat proškolení před přidělením zbraně na konkrétní typ zbraně. 

To samé platí v případě zbraní určených pro skupinové vyzbrojení policistů. Předmětné 

proškolení je realizováno samostatným ať již speciálním kurzem nebo je součástí 

základní odborné přípravy.60  

 
58 Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Mvcr.cz: Zadávací dokumentace [2017-12-18]. Dostupné 
z: WWW https://www.zakazky.mvcr.cz/profile_display_3.html  
59 FEJTEK, D. Speciální pořádkové jednotky a jejich role v bezpečnostním systému České republiky. 
Praha. 2014, s. 9. ISSN 1805-5656. 
60 Policie České republiky [online]. Vybavení střelnými zbraněmi [cit. 2023-03-05].  
Dostupné z: WWW https://www.policie.cz/clanek/vybaveni-strelnymi-zbranemi-pouziti-zbrane.aspx 



 
 

33 

7.2.1 Druhy palných zbraní pro účely jednotky 
 
Služební zbraň: pistole Glock 17 opatřen závěsnou svítilnou 

Začátkem nového roku 2020 došlo k přezbrojení osobních zbraní policistů na jednotce. 

A to z již dlouho používané zbraně CZ 75D Compact, který je stále na některých 

policejních odděleních dále používána.61 Municí jsou 9 mm náboje určené pro službu. 

Náboj je v provedení střely s dutinkou zajišťující řízenou deformaci náboje.62 

 
Samopal Heckler & Koch MP5  

Zbraň MP5 je dle výrobce nejoblíbenější samopal na světě a používá jej velká řada 

vojenských, bezpečnostních a zpravodajských organizací.63 

Ve výzbroji SPJ je využívána verze MP5 A5, osazena svítilnou a kolimátorem. Tato 

disponuje teleskopickou ramenní opěrkou a selektorem, který nabízí možnost střelby 

jednotlivými i tří ranými střelami nebo plně automatickou střelbou tzv. dávkou. Také 

je útvarem užívána verze MP5K, zkrácená verze. Tato verze se užívá pro skryté nošení 

při bezpečnostních a policejních akcích. Vzhledem ke kompaktním rozměrům a skladné 

konstrukci je možné ji vložit do menší sportovní tašky.64 

 
Samopal Heckler & Koch MP7  

Je obranná zbraň jednotlivce označována jako PDW-Personal Defense Weapon. Jedná 

se o druh kompaktní palné zbraně s větším dostřelem a lepšími schopnostmi prorážení 

osobních ochranných prostředků, kterými jsou například neprůstřelné vesty, než jaké 

mají pistole a samopaly. Zároveň je však menší než útočné pušky nebo karabiny.65 Tato 

zbraň se na útvaru SPJ využívá zejména při přepravě cenin nebo pro Attack týmy 

v situacích, kdy je vyžadována kompaktnost zbraně. 

 
Útočná puška Heckler & Koch G36 

Puška německé výroby vyráběná firmou Heckler & Koch. Maximální bojový dostřel 

zbraně je mezi 300 až 600 metry. G36 se také vyznačuje jednoduchou manipulací 

 
61 Interní předpis, Informace k přezbrojení pistolí u odboru SPJ 2019. 
62 plk. Repka. Ruční palné zbraně policie ČR. Odbor vzdělávání a správy policejního školství. 
63 H&K Web site. [online]. MP5 overview [cit. 2023-03-03]. Dostupné z: WWW 
https://www.hecklerkoch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/ 
Submachine%20guns/MP5  
64 HELLER, V. Komparace nejmodernější osobní výzbroje policisty speciální pořádkové jednotky. Praha, 
2023. Bakalářská práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí práce: Mgr. Michal 
Ninger. 
65 MURAMATSU, K., WOOD, J.B. Gun Digest book of tactical weapons: assembly/disassembly. 
2nd edition. Iola, WI: Krause Publications, 43 s. 2013. ISBN 14-402-3603-8.  



 
 

34 

a konstrukcí. Při déle trvající střelbě je prokazatelné zhoršení přesnosti střelby 

zahříváním zbraně.66 

Na útvaru je puška G36 Compact osazená optickými mířidly, tzv. průhledovým 

kolimátorem se zaměřovačem červené barvy a závěsnou boční svítilnou. Zbraň 

je možné opatřit osádkou, která se umísťuje před průhledový kolimátor a zvětšuje 

1,5 násobně zamířenou oblast. Používaný je při službách v centru města a převozu 

cenin. 

 
7.2.2 Nesmrtící (neletální) zbraně 

 
Nesmrtící zbraně pro paralyzaci lidí, které používá PČR můžeme dělit podle jejich 

fyzikálně-chemického působení na člověka, a to na zbraně: mechanické, chemické, 

elektrické, světelné a zvukové. Tyto nesmrtící zbraně charakterizuje skutečnost, že mají 

porážecí a bolestivý účel nebo omezují pohyb dané osoby.67 

 
Ruční vrhač Heckler & Koch HK169 

Samostatný granátomet 40 mm LV je velmi účinný proti lehce obrněným bodovým 

a plošným cílům v rozmezí do 350 m. Tento model je doplněn o průhledový kolimátor, 

svítilnu a nosný řemen. Na straně vrhače se nachází přepínač režimu do dvou možných 

poloh. První poloha slouží k odjištění a druhá k zajištění střelby vrhače.68 Vystřeluje 

jednoranné střely ve formě granátů s efektem slzotvorným, ohlušujícím, oslepujícím 

nebo značkovacím.69 Pro využití u policejních jednotek při násilných nepokojích 

je vrhací prostředek HK169 mezičlánkem mezi použitím střelných zbraní a obušků, 

pepřových sprejů nebo vodních děl. Granátomet umožňuje policejním složkám udržet 

násilné osoby pod kontrolou nesmrtícími projektily. K tomuto účelu lze použít náboje 

s pryžovými projektily různých tvrdostí nebo například náboje se slzným plynem.70 

 
Pepperball 

Nesmrtící automatický či poloautomatický systém umožňující eliminaci nebo označení 

útočníka na krátkou i středně dlouhou vzdálenost do 50 metrů. Patří mezi donucovací 

prostředky, dle zákona 273/2008 Sb. o Policii České republiky §52 písm. b, d. Použití 
 

66 BISHOP, Ch., NEVILLE, L. Encyklopedie ručních zbraní a dělostřelectva: od druhé světové války 
do současnosti. Praha: Naše vojsko, 448 s. 2010. ISBN 978-80-206-1106-2. 
67 TUREČEK, J. Policejní technika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 320 s. 2008. ISBN 
978-807380-119-9. 
68 Metodika, HK 169, Praha. 5 s. 2018. 
69 HOLINKA, J. Ruční vrhač – granátomet Heckler & Koch HK69, 14 s. 2017. 
70 H&K Web site [online].  HK169. [cit. 2023-03-03]. Dostupné z: WWW 
https://www.hecklerkoch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/ 
40%20mm%20systems/HK169 



 
 

35 

tohoto donucovacího prostředku vytváří nejčastěji efekt způsobující bolest předáním 

kinetické energie a barevného označení osob sloužící pro identifikaci pachatelů. 

Nutným příslušenstvím pro pepperball je vzduchová láhev. Vzduch uvnitř, který 

je pod určitým tlakem způsobuje rychlé vystřelení gumovo-želatinových projektilů. 

Pepperball používaný na útvaru je opatřen nosným řemenem a průhledovým 

kolimátorem, který značně zvyšuje přesnost střelby. Vhodné použití má při delších 

doprovodech osob do určitého prostoru.71 

 
Taser X26 

Je donucovacím prostředkem určený ke zneschopnění osoby na bezpečnou vzdálenost 

s cílem omezit pravděpodobnost vážného zranění nebo úmrtí. Zasažená osoba do krátké 

doby ztrácí kontrolu nad svým tělem z důvodů ochromení příčního svalstva a není 

schopna vykonávat koordinované pohyby. Z tohoto důvodu je největším rizikem 

zranění osoby právě nekoordinovaný pád. Při jednom zmáčknutí spouště je trvající doba 

impulzu 5 sekund. Hlavice jsou rozděleny barvami dle účinného dostřelu. Policista 

užívá taser, dle § 52 písm. e) zákona o Policii České republiky, jako vrhací prostředek, 

který nemá povahu střelné zbraně.72 

 
7.3 Policejní technika 

 
Tuto techniku je možné chápat jako prostředky, které PČR využívá k prosazování 

zákona, prevenci, ale také prostředky k usnadnění a zefektivnění policejní práce. 

Do této kategorie patří především technika automobilová a letecká, informační technika, 

zbraně, spojovací a navigační technika, dále technika pro záznamy zvukové a obrazové. 

 
7.3.1 Vozidla a technické prostředky Speciální pořádkové jednotky 

 
Osobní vozidla v policejních barvách 

Jednotka pro svoji pracovní činnost využívá především vozidla, která jsou pro službu 

upravena a vybavena. Tím je myšleno, že všechna vozidla jsou opatřeny vozidlovou 

radiostanicí včetně lustračního systému a také přední a zadní kamerou. Každé vozidlo 

je opatřeno modrými majáky a policejním označením. Například vozidlo VW Crafter 

útvar používá k výkonu služby pro hlídkovou činnost a na každé BO pro převoz 

 
71 BASL, J. Interní prezentace pro členy jednotky SPJ Praha 2014. 10 s. Praha. 
72 Metodická příručka č. 1/2017 ředitele ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia 
České republiky k používání donucovacích prostředků a zbraně příslušníky Policie České republiky, 
s. 20, 21. Praha. 
 



 
 

36 

10 policistů včetně řidiče. Vozidla Crafter jsou navíc vybavena protiúderovou mříží 

u čelního skla a bočních oknech u řidiče a spolujezdce. Vozidla určená pro hlídkovou 

činnost jsou nepřetržitě vybavena vyprošťovacími a vyrážecími prostředky, 

zastavovacím pásem, protiúderovým a balistickým štítem. 

 
Monitorovací kamerová vozidla 

Vozidlo bylo vytvořeno na základě požadavku k zvláštnímu určení. Především k pokrytí 

potřeb mobilního monitorovacího centra pro zajištění obrazové a další dokumentace 

na místě zásahu. 

 
Mobilní cely 

Pro eskorty osob omezených na osobní svobodě slouží speciální eskortní nákladní 

vozidla. Provedení těchto vozidel umožňuje bezpečnou přepravu osob a zajišťuje 

potřebný prostor pro činnost eskortních skupin. Vozidla jsou vybavena kamerovým 

záznamem v celém prostoru části cely. 

 
Vozidla civilního provedení 

Pro zajištění úspěšné pracovní činnosti disponuje útvar také služebními vozidly 

bez policejního označení, majáků a popisů. Nejčastěji používanými vozidly v civilním 

provedení jsou takové, které slouží pro přepravu více policistů. Tyto vozidla 

se používají pro operativní družstva při BO. 

 
Obrněné kolové vozidlo 

Vozidlo je určeno k využití při mimořádných událostech např. při živelných pohromách 

a katastrofách, pátracích akcích v neprostupném terénu a mimořádných BO. Mezi další 

využití patří prorážení překážek, jako jsou barikády a pletivové zábrany. Slouží také 

pro přesuny zásahových týmů k místům zákroků, vyprošťování a odtahování předmětů 

z pozemních komunikací a v neposlední řadě také k zahrazení silnice. Vozidlo je určeno 

pro šestičlennou osádku a vybaveno účinnou filtrací vzduchu nasávaného do prostoru 

osádky vozidla, samo hasicím zařízením, centrálním dohušťováním pneumatik 

a potřebnou spojovací technikou.73 

Vodní stříkač 

Nezbytnou součást vozového parku tvoří speciální technika. Jedná se o vozidlo 

v policejních barvách upraveno pro použití donucovacího prostředku vodní stříkač. 

 
73 Policie České republiky [online]. Obrněné kolové vozidlo Moravskoslezského kraje [cit. 2012-02-08].  
Dostupné z: WWW https://www.policie.cz/clanek/obrnene-kolove-vozidlo-policie.aspx 



 
 

37 

Speciální nástavba na podvozku vozidla poskytuje balistickou ochranu posádce vozidla 

a umožňuje současné použití slzotvorné látky a vody. Vozidlo je vybaveno kamerovým 

systémem. Vodní děla, upevněná na speciálně upravených hasičských vozech nebo 

obrněných transportérech, jsou typickými nesmrtícími zbraněmi s mechanickým 

porážecím a bolestivým účinkem určená proti davům. Proud vody je většinou namířen 

nepřímo tak, aby odrazem od zpevněné, zejména asfaltové nebo betonové vozovky 

nezpůsoboval vážné ohrožení zdraví osob, proti nimž směřuje zákrok.74 Největší 

uplatnění policejních stříkačů v současné době můžeme spatřovat v jejich funkci 

preventivního prostředku při konání nepovolených shromáždění a sportovních akcí. 

 
Štábní vozidlo 

Mobilní operační centrum JUPITER, které bylo speciálně konstruováno pro KŘP 

hlavního města Prahy. Toto mobilní operační centrum je určeno pro podporu činnosti 

krizového štábu, je k dispozici pro společné zásahy jednotlivých složek IZS. Dále 

je určeno pro BO, u kterých se předpokládá větší množství osob. Využívá se při řešení 

mimořádných událostí, živelných pohrom nebo pátracích akcí v terénu při pátrání 

po pohřešovaných osobách.75 

 
7.3.2 Ostatní technické prostředky 

 
Mezi další technické prostředky, které jsou využívány na jednotce, patří motorová pila, 

megafon (tzv. Elrad), navigační technika (používaná při pátracích akcích), komunikační 

technika a mobilní bezpečná platforma.76 

MBP – mobilní bezpečná platforma. 

Účelem Mobilní bezpečné platformy je zejména zpřístupnění údajů z informačních 

systémů policistům v terénu tak, aby je mohli získat sami bez součinnosti s dozorčí 

službou či operačním střediskem. Zároveň je účelem umožnit informace zjištěné mimo 

kancelář přímo zanést do stejných systémů již na ulici a odbourat tak přepisování 

z poznámek psaných rukou po návratu na služebnu.77 

 
74 TUREČEK, J. Policejní technika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. s. 25. ISBN 
978-80-7380-119-9. 
75 Policie České republiky KŘP hl. města Prahy [online]. Mobilní operační centrum [cit. 2022-02-03]. 
Dostupné z: WWW https://www.policie.cz/clanek/policiste-maji-k-dispozici-nove-unikatni-mobilni-
operacni-centrum.aspx 
76 BRANDEJS, J. Vybrané technické prostředky používané při bezpečnostních opatření Policií ČR. Praha, 
2018. Bakalářská práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí práce: pplk. Mgr. Tomáš 
Novotný. 
77 Ekonomicky-denik.cz [online]. Policie rozšiřuje lustrační systém. Za 97,5 milionů 2017         
[cit. 2018-01-22]. Dostupné z: https://ekonomickydenik.cz/policie-rozsiruje-lustracni-system-za-975-
milionu/ 



 
 

38 

8 Organizační struktura Vojenské policie 
 
Definice VP České republiky je uvedena v zákoně č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii 

a o změně některých zákonů, který upravuje její postavení, působnost a činnost. 

Vrcholným představitelem VP je náčelník, který je do své funkce jmenován ministrem 

obrany po projednání a schválení příslušným výborem Parlamentu. Náčelník 

VP je přímo podřízen ministru obrany (dále jen MO) České republiky.78 

VP se skládá z útvarů s celostátní působností, jimiž jsou Hlavní velitelství 

VP a Velitelství ochranné služby VP Praha. Dále je struktura tvořena dvěma územními 

velitelstvími v Táboře a Olomouci. Na území daného teritoria plní úkol policejního 

zabezpečení příslušníci daného velitelství. Pracoviště VP se nachází ve většině objektů 

AČR, kde její příslušníci plní úkoly policejní ochrany v souladu se zákonem. Kromě 

teritoriálního dělení se organizace VP dělí dle zaměření policejní činnosti, výkonu 

a odbornosti na Dopravně-pořádkovou službu, Ochrannou službu, Kriminální službu, 

Pyrotechnickou službu, Kynologickou službu a Pohotovostní oddělení.79 

 
8.1 Charakteristika Vojenské policie 

 
VP působí zejména na území ČR a všechny podstatné činnosti jsou upraveny zákony 

a vnitřními předpisy. Nejdůležitější právní normou pro služební činnost všech 

vojenských policistů České republiky je zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii 

a o změně některých zákonů. 

Jednotky VP mohou být také nasazeny na území jiných států, ať už v rámci kontingentu 

AČR/NATO, tak případně samostatně. Zahraniční nasazení je zaměřeno na plnění úkolů 

policejní ochrany ozbrojených sil, jakož i dalších úkolů. Zákon o VP omezuje její 

působení primárně na vojáky v činné službě. Vůči dalším osobám může zasáhnout 

pouze ve specifických situacích. Patří sem případy, kdy se tyto osoby nacházejí 

v prostoru vojenských operací nebo vojenských objektech. VP může zasáhnout i proti 

civilním osobám, pokud se trestná činnost nebo přestupek páchá spolu s vojáky, nebo 

je namířena proti vojenským objektům, materiálu nebo majetku státu, s nímž nakládá 

MO. Činnost je velmi různorodá, od plnění běžných úkolů ve prospěch útvarů 

 
78 DOLEJŠÍ, L. Vojenská policie: Military Police Czech Republic. 4. Přepracované vydání. Přeložil Jan 
JINDRA, přeložil Jan ŠMÍD. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - VHÚ Praha, 2019. s. 34. 
ISBN 978-80-7278-763-0. 
79 DANIŠKA, J. Možnosti nasazení sil a prostředků vojenské policie v součinnosti se složkami 
integrovaného záchranného systému. Kladno, 2022. Bakalářská práce.         
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství. Katedra zdravotnických 
oborů a ochrany obyvatelstva. Vedoucí práce: Ing. Karel Dušek. 



 
 

39 

AČR až po šetření případů trestné činnosti. Široké spektrum úkolů, které Vojenská 

policie plní na území České republiky, jasně dokazuje nezastupitelnost jakýmkoliv 

útvarem AČR. Vzhledem ke specifické odbornosti a vybavení je Vojenská policie 

nenahraditelným prvkem AČR a partnerem dalších bezpečnostních složek.80 

Početní stavy VP představují asi 3,5% stavu rezortu MO ČR. 81 (údaj z roku 2019). 

 
8.2 Jednotlivá velitelství 

 
Hlavní velitelství VP (dále jen HlVeVP) 

Je organizačním útvarem VP, který má na starosti tvorbu a realizaci koncepce výstavby 

a rozvoj VP a řízení policejní ochrany MO, ochranné služby, vojenských objektů, 

vojenského materiálu a ostatního státního majetku, se kterým hospodaří MO, v rozsahu 

vymezeném zákonem o VP. HlVeVP se zaručuje za realizaci vnitřní kontroly 

v zákonném rozsahu působnosti NVP. 

 
Hlavní velitelství je mimo jiné orgánem pro: 

 tvorbu bezpečnostní politiky s ohledem na řízení, zajišťováni a koordinaci 

policejní ochrany ozbrojených sil, vojenských objektů, vojenského materiálu 

a ostatního majetku státu, s nímž přísluší hospodařit Ministerstvu obrany 

ČR v rozsahu vymezeném zákonem o VP; 

 zabezpečeni úkolů bojové pohotovosti VP; 

 informační výstupy VP k MO a náčelníkovi Generálního štábu AČR; 

 vyhodnocování potřeb nasazení sil a prostředků VP na základě stavu a vývoje 

bezpečnostní situace; 

 rozhodováni o policejní ochraně jednotek ozbrojených sil ČR na našem území 

a jednotek AČR v zahraničí; 

 komplexní řízeni a koordinaci výcviku a výchovy celé VP, včetně vypracování 

koncepce a plánů rozvoje výcviku a výchovy vojenských policistů a zpracovaní 

programů výcviku příslušníků VP; 

 plánováni služebních a pracovních činností a procesů tvorby plánovacích 

dokumentů, kontrolu plnění hlavních úkolů VP.82 

 
80 ŠKRIBA, P. Význam Vojenské policie v mezinárodních konfliktech a válkách. Praha, s. 15. 2023. 
Diplomová práce. Vysoká škola Cevro institut. Oddělení bezpečnostních studií. Vedoucí práce: 
doc. Ing. Martin Hrinko, Ph.D., MBA, LL. M. 
81 DOLEJŠÍ, L. Vojenská policie: Military Police Czech Republic. 4. Přepracované vydání. Přeložil Jan 
JINDRA, přeložil Jan ŠMÍD. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - VHÚ Praha, 2019. s. 52. 
ISBN 978-80-7278-763-0. 



 
 

40 

Velitelství ochranné služby Vojenské policie Praha (dále jen VeOSVP) 

Plní ve svém teritoriu úkoly dopravní a pořádkové služby, policejní ochrany 

a doprovodů určených osob, vyčleněných objektů MO a vyčleněných vojenských 

leteckých přeprav. Při plnění úkolu ochrany a doprovodu určených osob a vyčleněných 

vojenských přeprav je orgánem s celorepublikovou působností. 

Při zabezpečování výše uvedených úkolů koordinuje svou činnost a zajišťuje součinnost 

s orgány PČR a Městské policie hlavního města Prahy. Mezi další činnost patří 

komplexní řízení a správa fyzické bezpečnosti zájmových objektů MO, evidence 

a následná distribuce jednotlivých druhů průkazů resortu MO a je určena k provádění 

inspekčních kontrol v oblasti fyzického zabezpečení určených objektů.83 

Velitelství Vojenské policie Olomouc, zodpovídá za východní část České republiky. 

Velitelství Vojenské policie Tábor, zodpovídá za západní a střední část 

České republiky. 

 
8.3 Charakteristika pořádkové jednotky Vojenské policie 

 
Pořádková jednotka CRC VP, je pořádkovou jednotkou určenou k potlačení nepokojů 

s cílem udržet či nastolit veřejný pořádek za co nejmenších ztrát na životech, zdraví 

obyvatelstva a majetku.84 

Organizačně CRC spadá pod HlVeVP a velitelem je hlavní instruktor. Nespadá trvale 

pod útvar, jak tomu je například u výše popsané SPJ PČR.  

Jedná se o vojenské policisty, kteří jsou zařazeni u svého domovského útvaru, 

přičemž rozšířením jejich pracovní činnosti je služba v jednotce CRC. Budoucí člen 

musí prokázat svoje schopnosti během prvotního výcviku. Jsou zde kladeny požadavky 

na požadovaný rozsah znalostí a dovedností, odpovídající úroveň pohybové výkonnosti, 

technické, taktické vyspělosti a psychické odolnosti. Podstatné je, aby uchazeč prokázal 

základní schopnosti samostatně připravovat a vést zaměstnání skupiny. 

Po úspěšném absolvování kurzu, včetně splnění předepsaných požadavků přezkoušení, 

získávají absolventi kurzu oprávnění k vedení rizikových cvičení v oblasti CRC. 

 
82 DOLEJŠÍ, L. Vojenská policie: Military Police Czech Republic. 4. Přepracované vydání. Přeložil Jan 
JINDRA, přeložil Jan ŠMÍD. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - VHÚ Praha, 2019. s. 40. 
ISBN 978-80-7278-763-0. 
83 DOLEJŠÍ, L. Vojenská policie: Military Police Czech Republic. 4. Přepracované vydání. Přeložil Jan 
JINDRA, přeložil Jan ŠMÍD. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - VHÚ Praha, 2019. s. 43. 
ISBN 978-80-7278-763-0. 
84 Velitelství Vojenské policie Tábor. BALOGH, M. [online]. Výcvik ve zvládání davu. [cit 2023-06-09]. 
Dostupné z WWW https://vptabor.army.cz/aktuality/vycvik-ve-zvladani-davu 
také US ARMY, The Official US Army Civil Disturbances Handbook - Updated: Riot & Crowd Control 
Strategy & Tactics, 2018. 134 s. ISBN 978-1987575460. 
také BOUDREAUX, L. Crowd Control ATP 3-39.33, 380 s. 2014. 



 
 

41 

Kurz pro vedoucí instruktory 

Vhodné kandidáty k vyslání do instruktorského kurzu navrhuje veliteli cestou náčelníka 

skupiny policejní přípravy stávající instruktor, který uchazeče zná a má přehled o míře 

jejich připravenosti zvládnout výcvik. Při výběru se přihlíží k zastávané funkci. 

Preferují se příslušníci skupin policejní přípravy, pohotovostních oddělení a dále 

příslušnici dopravní, pořádkové a ochranné služby. 

 
Uchazeč musí prokázat 

• odpovídající úroveň znalosti v oblasti CRC; 

• zvládnutí manipulace a střelby z brokovnice; 

• zvládnutí manipulace a použití teleskopického obušku; 

• znalost základů poskytnutí první pomoci.85 

 
Cílem kurzu je připravit účastníky k vedení výcviku CRC v celém rozsahu výcviku 

a k organizaci a vedeni přípravy instruktorů. Zvýšit jejich odbornou úroveň a projednat 

aktuální stav výcviku CRC v oblastech organizace a metodiky, navrhnout opatřeni 

k optimalizaci řízení a organizace systému provádění výcviku CRC a jeho metodické 

zabezpečení.  

Přezkoušení probíhá na závěr instruktorského kurzu podle zkušebního řádu v těchto 

oblastech: 

1) teoretická připravenost-prokázání stanovených vědomostí v písemném testu; 

2) metodická připravenost-schopnost vést zaměstnáni dle písemné přípravy na téma 

odpovídající úrovně; 

3) technická připravenost-zvládnutí stanoveného rozsahu činnosti CRC a požadované 

úrovně jejich provedení, a to i po zvýšené fyzické zátěži.86 

 
Aktuální stav jednotky 

V současné době se jedná jednotku, složenou z 28 stálých členů včetně 8 instruktorů. 

Někteří další příslušníci čekají na udělení osvědčení, aby mohli být stálými členy 

CRC. Veškerá činnost skupiny je dána směrnicemi. Jednou z nejdůležitějších 

je směrnice NVP k vedení výcviku ve zvládání davu z roku 2012. V současné době 

je schválený koncept rozvoje CRC a aktualizovaná směrnice NVP k vedení výcviku 

ve zvládání davu. Jednotka se skládá z vojenských policistů ze všech tří velitelství. 

Jedná se o členy, kteří o problematiku zvládání davu projevují zájem a splňují 

 
85 Směrnice NVP k vedení výcviku ve zvládání davu CRC, Praha. 8 s. 2012. 
86 Směrnice NVP k vedení výcviku ve zvládání davu CRC, Praha. 17 s. 2012. 



 
 

42 

podmínky přijetí. Většinou se jedná o bývalé příslušníky PČR, VS a jiné vojenské 

policisty, kteří mají nějaké zkušenosti a projevují zájem se účastnit výcviku. 

Jednotka disponuje oddělením, které má na starost specializace ve skupině. Jedná 

se o ovládání protiúderového štítu, vrhacího prostředku, člena s kompaktním hasicím 

přístrojem a zdravotníka. Družstvo je poskládané z 8 až 12 členů tak, aby byl velitel 

družstva schopen tento celek účinně vést.87 

 
8.4 Materiální vybavenost Vojenské policie 

 
Vybavenost pořádkové jednotky VP je v podstatě kopií materiálního vybavení 

PČR. Jednoznačně se jedná o výrazně menší počty jednotlivých součástí.  

 
Výstrojní součásti 

Vojenští policisté pořádkové jednotky taktéž jako těžkooděnci PČR vykonávají 

pracovní činnost v černých kombinézách s protiúderovými komplety, protiúderovou 

helmou a dalším příslušenstvím. 

 
Výzbroj 

V této kategorii příslušník jednotky CRC používá donucovací prostředky, dle výše 

uvedeného zákona. Mezi donucovací prostředky zejména patří služební zbraň Glock 17, 

vrhací prostředek HK 169 s dýmovými a slzotvornými granáty, pepperball, dýmovnice, 

zásahové výbušky P1, P2. Mnoho prostředků lze v rámci dobré spolupráce 

s PČR konkrétně s jednotkou SPJ zapůjčit.88 

 

Technika 

Používanou technikou pořádkovou jednotkou jsou primárně vozidla Toyota Land 

Cruiser, Toyota Hilux, Tatra 810 a 815. Záznamovými a obrazovými prostředky 

příslušníci ve výbavě nedisponují. Pouze pořízením na vlastní náklady.89 

  

 
87 Doplňující otázka v polostrukturovaném rozhovoru s hlavním instruktorem CRC, Praha 2024. 
88 Doplňující otázka v polostrukturovaném rozhovoru s metodikem HlVeVP. Praha 2024. 
89 Doplňující otázka v polostrukturovaném rozhovoru s hlavním instruktorem CRC, Praha 2024. 



 
 

43 

9 Pracovní činnosti Pořádkové jednotky Vojenské policie 
 
Jednotky CRC VP neprovádí žádnou činnost proti obyvatelstvu v České republice, 

pokud to vláda výslovně nenařídí. Pokud by se tak stalo, došlo by k posílení hlídek 

PČR. Označením páskami Policie, by byli v její podřízenosti a jednali pod jednotným 

velením. 

Hlavní pracovní činností CRC je příprava jednotek do zahraničních operací. V současné 

době je jednotka nasazena jako podpůrná síla v Kosovu. Lze říci, že jednotka 

CRC vystupuje jako instruktorský prvek, který provádí výcvik zvládání davu 

u příslušníků VP, AČR a Aktivních záloh. Je třeba také rozlišovat mezi policejní 

a armádní taktikou. Z toho důvodu získává reálné zkušenosti vzájemnou spoluprací 

od pořádkových jednotek PČR nebo VS. Spolupráce s PČR pomáhá získat zkušenosti 

policejního směru. Jednotka CRC poskytuje spolupracujícím jednotkám PČR naopak 

znalosti a zkušenosti ze zahraničních nasazení.90 

 
9.1 Zahraniční nasazení 

 
VP plní většinu svých úkolů na území České republiky. „Od roku 1999 je ČR členským 

státem NATO, což stejně jako pro armádu ČR představuje pro VP plnění úkolů v rámci 

zahraničního nasazení. Od vstupu ČR do NATO se jednotky VP účastnily všech 

významných zahraničních operací v rámci aliance. VP ČR se účastnila operací 

v Jugoslávii, Chorvatsku, Bosně, Kosovu, Kuvajtu, Iráku, Turecku, Makedonii, 

Afghánistánu, Pákistánu, Litvě, Mali a Ukrajiny.“91 

 
Nasazení vojenských policistů v zahraničních misích je náročným úkolem nejen 

z hlediska jejich výcviku a přípravy, ale také z hlediska personálního. Zahraničních misí 

se zúčastnilo více než 25% stávajícího stavu VP.92 (údaj z roku 2019) 

V historii jednotka CRC v iráckém Bagdádu vycvičila stovku tamních policistů 

ve zvládání davu. Základních kurzů CRC se zpravidla účastnilo okolo sta studentů z řad 

složek irácké policie. Z nejlepších studentů se poté stávají instruktoři CRC, kteří 

pokračují v kurzech, kde své zkušenosti a vědomosti předávají kolegům.93 

 
90 Doplňující otázka v polostrukturovaném rozhovoru s hlavním instruktorem CRC. Praha 2024. 
91 BIS, R., SPIŠÁK, J. Použití vojenské policie ve vojenských operacích. Vojenské rozhledy, 2015, 24(2), 
s. 93-110. ISSN 1210-3292. 
92 DOLEJŠÍ, L. Vojenská policie: Military Police Czech Republic. 4. Přepracované vydání. Přeložil Jan 
JINDRA, přeložil Jan ŠMÍD. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - VHÚ Praha, 2019. s. 71. 
ISBN 978-80-7278-763-0. 
93 Magnetpress [online]. Vojenští policisté vycvičili v Iráku stovky tamních policistů ve zvládání davu. 



 
 

44 

 
Tabulka č.4 Historické údaje zahraničních nasazení94 

 

Stát, kde AČR byla spolu s VP nasazena Působení zahraničního nasazení (rok) 

Jugoslávie 1992-1995 

Chorvatsko 1995-2001 

Bosna a Hercegovina 1996-2004, 2006,2007, 2010-2017, 2019 

Kosovo 1999-2020 

Kuvajt 1991-2003 

Irák 2003, 2006-2009, 2016-2020 

Turecko 2014, 2015, 2017-2020 

Makedonie 2001-2003 

Afganistan 2002-2008, 2010-2018, 2020 

Pákistán 2006 

Litva 2009, 2012, 2013, 2018-2021 

Mali 2013, 2015, 2017-2020 

Ukrajina 2017, 2018, 2020 

 

Vojenská policie certifikuje první jednotku MSU KFOR 

V polovině roku 2023 byla jednotka VP vyslána, aby svými schopnostmi podpořila 

zahraniční operaci na území Kosova. Toto uskupení bude plnit úkoly společně 

s italskými Carabinieri v sestavě specializovaného prvku Multinational Specialized Unit 

Kosovo Force (dále MSU KFOR). 

V reakci na zhoršující se bezpečnostní situaci v Kosovu v roce 2022 NATO vyslalo 

jednotku MSU, která se zapojila do stabilizačních operací v regionu. Hlavním úkolem 

českých vojenských policistů v Kosovu je zvládání davů. Kromě toho se podílí také 

na dopravně pořádkové službě. Pro možnost plnohodnotného zapojení do mise 

 
 [cit. 2019-11-07]. Dostupné z: WWW https://magnetpress.online/atm/6056-vojensti-policiste-vycvicili- 
v-iraku/?route=atm/6056-vojensti-policiste-vycvicili-v-iraku/ 
94 Ministerstvo obrany a Armáda [online]. Historie misí. © 2024, poslední aktualizace 13.5.2020. 
Dostupné z: WWW  https://mise.army.cz/ 
 



 
 

45 

1. jednotky VP MSU KFOR bylo nutné, aby 30 vybraných členů prošlo půlročním 

výcvikem a přípravou.  

Příprava zahrnovala: 

 Teoretickou část: Vojáci se seznámili s prostředím Kosova, specifickými úkoly 

mise a pravidly nasazení. 

 Praktický výcvik: Trénink taktiky na zvládání davu, zákroky proti narušitelům, 

dopravní kontroly, ochranu VIP osob a další dovednosti. 

 Specializované kurzy: Někteří vojáci absolvovali kurzy zaměřené na první 

pomoc, pyrotechniku, ochranu proti zbraním hromadného ničení nebo řízení 

vozidel v náročných podmínkách. 

 
Půlroční příprava vyvrcholila certifikací v Přerově na Bochoři. Hodnotitelský tým 

italských Carabinieri prověřil znalosti a dovednosti vojáků a jejich připravenost 

na plnění úkolů v misi.95 

 
Hlavní úkoly jednotky: 

Sběr dat a vyhodnocování informací z kriminálního prostředí: Jednotka 

MSU shromažďuje informace o kriminálních aktivitách v Kosovu a analyzuje je, aby 

pomohla NATO a místním úřadům lépe porozumět bezpečnostní situaci a bojovat proti 

kriminalitě. 

Monitorování situace při protestech a nepokojích: Jednotka MSU monitoruje 

protesty a nepokoje v Kosovu a zasahuje v případech hrozící eskalace násilí. 

Reagování na krizové situace: Jednotka MSU je vycvičena a vybavena pro zvládání 

krizových situací, jako jsou teroristické útoky nebo živelní katastrofy. Jednotka 

MSU poskytuje důležitou roli v udržení míru a stability v Kosovu. 

 
Doplňující informace o jednotce MSU: 

 Jednotka MSU se skládá z vojenských policistů České republiky. 

 Jednotka MSU je součástí sil KFOR, které jsou pod velením NATO. 

 Jednotka MSU je dislokována v Prištině, hlavním městě Kosova. 

 Spolupracuje s italskými Carabinieri a dalšími policejními složkami v Kosovu.96 

 
95 Vojenská policie. MLÝNKOVÁ, K. [online]. Vojenská policie certifikuje první jednotku MSU KFOR.  
[cit. 2023-05-30]. Dostupné z: WWW https://vp.army.cz/aktuality/vojenska-policie-certifikuje-prvni-
jednotku-msu-kfor 
96 Embassy of the Czech republic in Pristina [online].  First Czech Military Police Unit of the MSU KFOR 
was replaced by another 30 Czech soldiers [cit. 2024-01-09]. Dostupné z: WWW 
https://mzv.gov.cz/pristina/en/bilateral_and_multilateral_relations/ 
first_czech_military_police_unit_of_the.html 



 
 

46 

 
Základními aliančními doktrínami pro použití a plnění úkolů VP a četnictva států 

Aliance v operacích jsou standardizační dohody, které byly členskými státy Aliance 

ratifikovány a zavedeny. Např.: STANAG 2226 (Ed 2) - NATO Military Police 

Doctrine and Procedures; (ATP-3.7.2 - NATO Military Police Guidance 

and Procedures). 

 
„V době míru vojenská angažovanost zahrnuje takové aktivity, do kterých jsou spolu 

s AČR zapojeny síly ostatních států s předpokladem pro vytváření mírového prostředí k posílení 

místní nebo regionální stability. To může například zahrnovat opatření k budování důvěry, 

případně i nasazení bojových sil tam, kde je to nutné nebo vhodné. Vedení rutinních činnosti, 

jako jsou dvoustranný nebo mnohonárodní výcvik a cvičení, poskytování poradenství 

a specializovaných výcvikových týmů, mohou mít jak okamžitý, tak dlouhodobý dopad, a tím 

mohou posilovat spolupráci a podporovat stabilitu prostředí.“97 

 
Bezpečnost a kontrola operačního prostředí. Zejména po ukončení vojenských operací 

by mělo být zabezpečení ochrany veřejnosti a získání kontroly nad bezpečnostní situací 

v regionu prvořadým úkolem. Dosažení tohoto cíle je nezbytné k zajištění bezpečnosti 

místního obyvatelstva a míst značného významu. Selháním v této oblasti může být 

ohrožen úspěch operace, jakož i její legitimita.98 

  

 
97 DUBEC, R. Doktrína Armády České republiky. 3. vyd. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - 
Vojenský historický ústav Praha pro Centrum doktrín VeV - VA Vyškov, 2013. s. 32. ISBN: 978-80-
7278-619-0. 
98 AJP-3.22 Allied Joint Doctrine for Stability Policing. Edition A, Version 1, Brusel: NATO HQ, 
June 2016, s. 2-10. 



 
 

47 

10 Výcvik vojenských policistů v jednotce 
 
Výcvik v oblasti pořádkové služby VP je realizován formou vlastních instrukčně 

metodických zaměstnání, střelecké přípravy, certifikačních kurzů instruktorů 

CRC a součinnostním výcvikem s PČR. Do budoucna jsou plánované společné výcviky 

s VS. V případě organizování výcviku PČR jsou primárně využívány prostory 

IZS a prostory určené za tímto účelem. Pro vlastní zaměstnání je využíván rozptyl 

hangárů Starý Mateřov, který má v dispozici Vojenský útvar Správa letiště Pardubice. 

Organizace probíhá ve spolupráci s Hlavním velitelstvím a hlavním instruktorem. 

Samotného cvičení se zpravidla účastní členové všech velitelství Vojenské policie.99 

 
Hlavním úkolem výcviku je příprava jednotek VP určených pro uskupení MSU KFOR.  

Tato schopnost je důležitá pro efektivní plnění úkolů Vojenské policie, zejména 

při ochraně vojenských objektů a vojenského materiálu, a to i v mezinárodním 

prostředí. Instruktoři vojenské policie také zabezpečují metodickou i praktickou 

přípravu jednotek AČR určených do zahraničních operací právě ve schopnostech 

zvládání davu. 

 
Cílem cvičení bylo rozšíření schopností CRC při použití donucovacích prostředků, 

prohloubení postupů při překonávání hořící barikády a v neposlední řadě nácvik 

přesunu pomocí vrtulníku. Současně bylo nutné ověřit schopnost 

součinnosti při spolupráci s jinými jednotkami, a to jak z AČR, tak z PČR a Městské 

policie. Mimo zmíněné cíle bylo velkým pozitivem možnost předání zkušeností mezi 

ozbrojenými složkami. 

 
Díky velkému úsilí hlavního instruktora CRC bylo možné vyzkoušet veškeré postupy 

na různých stanovištích jako např. zásah v budově, kde se procvičovala schopnost 

bezpečně vyprostit a odvést důležitou nebo chráněnou osobu (dále jen VIP) 

do bezpečného prostoru nebo zásah při průjezdu autobusu s VIP osobami, s cílem 

umožnit volný průjezd. Celkem se výcviku zúčastnilo 260 příslušníků ozbrojených sil.100 

 

 

 
99 Vojenská policie. MLÝNKOVÁ, K. [online]. Kurz instruktorů zvládání davu – CRC. [cit. 2021-09-27]. 
Dostupné z: WWW https://vp.army.cz/aktuality/kurz-instruktoru-zvladani-davu-crc-crowd-riot-control 
100 Velitelství vojenské policie Tábor. BALOGH, M. [online].  Výcvik ve zvládání davu. [cit. 2023-06-09]. 
Dostupné z: WWW https://vptabor.army.cz/aktuality/vycvik-ve-zvladani-davu 



 
 

48 

10.1 Spolupráce s jednotkami Policie České republiky 
 
Dohoda o součinnosti vymezuje postupy spolupráce mezi VP, zastoupenou náměstkem 

velitele brigádním generálem JUDr. Pavlem Křížem, LL.M., a PČR, zastoupenou 

policejním prezidentem generálmajorem Mgr. Bc. Tomášem Tuhým, Ph.D., při plnění 

jejich úkolů. 

 
Upravuje rozsah, podmínky spolupráce a koordinaci činnosti jednotek VP a PČR 

připředcházení odhalování a objasňování trestné činnosti a dále při pátrání. Dohoda 

se zabývá součinností při technickém zabezpečení v oblasti kriminalisticko-technických 

a znaleckých činností. 

Popisuje koordinaci VP a PČR u pyrotechnické služby, dopravní služby, pořádkové 

služby, operačního řízení, zabezpečování chráněných osob, objektů a prostor. Dále 

dohoda zajišťuje výměnu informací a postup při předávání informací mezi VP a PČR, 

zpřístupnění záznamů a údajů z informačních systémů evidence obyvatel.  

Díky tomuto dokumentu se zřídily společné pracovní týmy, skupiny a vytvořily další 

formy spolupráce. Dochází také k součinnostním zaměstnáním zaměřených na přípravu, 

vzdělání a výcvik či k vzájemnému využívání objektů a zařízení.101 

 
Spolupráce s Vězeňskou službou 

Dne 18. dubna 2023 byla podepsána dohoda mezi VS České republiky a VP. Dohoda 

vymezuje formy a podmínky spolupráce mezi oběma složkami a umožní sdílení nejen 

výcvikových prostor a prostředků, ale i zkušeností. Rozvoj spolupráce bude zejména 

v oblastech zadržovacích činností pro zvládání davu.102 

  

 
101 Policie České republiky, SKUPIEN, I., Zpravodajství 2018 [online].  Policie ČR a Vojenská policie 
uzavřely dohodu. [2018-10-23]. Dostupné z: WWW 
https://www.policie.cz/clanek/policie-cr-a-vojenska-policie-uzavrely-dohodu.aspx 
102 Vojenská policie, MLÝNKOVÁ, K. [online]. Dohoda o spolupráci mezi Vězeňskou službou 
ČR a Vojenskou policií. [2023-04-21]. Dostupné z: WWW  
https://vp.army.cz/aktuality/dohoda-o-spolupraci-mezi-vezenskou-sluzbou-cr-vojenskou-policii 



 
 

49 

11 Výzkumné šetření 
 
V následující části této práce bude popsán způsob a metoda výzkumu, kterými byla 

získána data potřebná pro zpracování hlavního tématu praktické části této práce. 

Kapitola výzkumného šetření popisuje kroky pro výběr respondentů s provedením 

komparace tří oblastí výzkumu, ze kterých byly získány informace. Závěrem kapitoly 

byla provedena sumarizace dosažených výsledků. 

 
11.1 Metodologie zpracování  

 
Pro vyhodnocení analyzovaných dat z praktické část byla použita metoda 

polostrukturovaných rozhovorů. Pro řešení dané problematiky se z pohledu autora 

jednalo o metodu, která mohla nejvýstižnějším způsobem prezentovat získaná data. 

Každý rozhovor s respondentem trval přibližně jednu hodinu. Veškeré rozhovory byly 

provedeny v období od 4. ledna 2024 do 20. března 2024. Základem kvalitativního 

rozhovoru bylo dodržení anonymity. Nicméně někteří respondenti výslovně souhlasili 

s uvedením konkrétních informací. Z těchto důvodů byla některá jména a příjmení 

respondentů uvedena. Před započetím rozhovoru byli účastníci výzkumu seznámeni 

s výzkumem a také s předpokládanou praktickou aplikací zjištěných informací 

ve prospěch potenciální dosud nezúčastněné jednotky. Také byli požádáni o souhlas 

s nahráváním rozhovoru na diktafon.  Respondenti byli seznámeni se skutečností, 

že v průběhu rozhovoru budou prováděny tazatelem poznámky k danému tématu. 

Následně byla data ve zvukové formě přepsána a vznikl materiál pro následné 

zpracování kvalitativních dat. Cílem bylo učinit pro analytickou práci přepis 

přehlednějším. 

 
11.2 Výběr respondentů 

 
Předvýzkum 

Před vlastní realizací výzkumu byla provedena pilotní studie, kdy byly navržené otázky 

realizátorem výzkumu položeny jako ověřovací prvek příslušníkům IV. oddělení 

SPJ hl. m. Prahy PČR. Jednalo se o dva velitele družstev a jejich dva zástupce. Tito 

nesplňovali některá zvolená kritéria autora a vlastního výzkumu se neúčastnili. 

Tento postup byl zvolený z důvodu ověření srozumitelnosti a přehlednosti otázek 

určené pro polostrukturované rozhovory. 

Pro dosažení skutečně validních dat k problematice byla vybrána úzce specifikovaná 

skupina výzkumného vzorku, ze které musel každý člen splnit navržená kritéria.  



 
 

50 

Zvolená kritéria pro výběr respondentů pro polostrukturované rozhovory 

 zaměstnanec PČR nebo MO s dlouhodobou praxí v organizaci nad 10 let; 

 znalost v oboru či úzká vazba na zkoumanou problematiku; 

 pracovní pozice metodického pracovníka nebo instruktora. 

 
Na základě stanovených kriterií byli vybráni a osloveni respondenti z SPJ a VP, kteří 

s realizací výzkumu a poskytnutím informací souhlasili. Respondenti výzkumu 

na pozicích metodických pracovníků byli osloveni záměrně, neboť se jedná o policejní 

funkce, které mohou podstatným způsobem ovlivnit zkoumanou kooperaci pořádkových 

jednotek. Jedná se o metodiky SPJ PČR. Za VP byl osloven metodik Hlavního 

velitelství v Praze a hlavní instruktor pořádkových jednotek VP. Cílem výzkumného 

šetření bylo zjistit, zdali spolu jednotky kooperují i přes skutečnost, že má každá 

odlišnou interní politiku i jiného zaměstnavatele. Byly zjišťovány možnosti, ve kterých 

by SPJ a CRC VP mohli spolupracovat, ať už se jedná o přímý výkon služby, nácvik 

služební přípravy nebo součinnostní cvičení většího rozsahu. Všichni respondenti byli 

mužského pohlaví. Bylo provedeno celkem sedm rozhovorů s respondenty. Mezi nimi 

se nacházeli metodici všech SPJ v rámci PČR. Výběrem respondentů ze všech oblastí 

České republiky bylo výrazně sníženo riziko, že by některá data ohledně spolupráce 

mohla autorovi uniknout.  

 
Tabulka č.5 Identifikační údaje respondentů103 

Útvar SPJ 

Praha 

SPJ 

Brno 

SPJ Ústí 
nad 

Labem 

SPJ 
Plzeň 

SPJ 
Ostrava 

HlVeVP 

Praha 

HlVeVP 

Praha 

Respondent 

(R) 

P1 

Pavel 
Pavlovič 

P2 

 

P3 

Pavel 
Rampousek 

P4 

 

P5 

Miroslav 
Schwarz 

V1 

David 
Pacola 

V2 

Vlastimil 
Šubert 

Doba služby/ 

funkce metodika 

17 let  

4 roky 

15 let 

5 let 

23 let 

3 let 

17 let  

4 roky 

16 let  

4 roky 

18 let  

2 roky 

25 let hl. 
instruktor 
18 let 

Služební 
hodnost/hodnostní 

označení 

komisař 

poručík 

komisař 

poručík 

komisař 

poručík 

komisař 

poručík 

komisař 

poručík 

vrchní 
komisař 

kapitán 

starší 
inspektor 

praporčík 

 

 
103 Sdílené informace v rámci polostrukturovaných rozhovorů, 2024. 



 
 

51 

Všichni respondenti (dále jen R) měli vysokoškolské vzdělání. U PČR je metodik 

SPJ v hodnosti poručíka. U VP je hlavní metodik v hodnosti kapitána a hlavní instruktor 

v hodnosti praporčíka. R byli pro snadnější orientaci označeni: P1 (metodik 

SPJ Praha), P2 (metodik SPJ Brno), P3 (metodik SPJ Ústí nad Labem), P4 

(metodik SPJ Plzeň), P5 (metodik SPJ Ostrava), V1 (metodik VP), V2 (hlavní 

instruktor CRC VP).  

 
11.3 Komparace výzkumného šetření pracovních činností 

 
Porovnání charakteru nejčastěji řešených zákroků  

Dotazovaní odpovídali na otázku: „Jaký druh zákroků nejčastěji řešíte při pracovní 

činnosti?“ R P1 až P5 se shodli na primární pracovní činnosti a to zajištění veřejného 

pořádku hromadných akcích a provádění zákroků na těchto typech opatření. Mezi tyto 

patří sportovní utkání, demonstrace a kulturní akce. Všechny SPJ navíc posilují podporu 

přímého výkonu služby, i když v rozdílném počtu a s odlišnou technikou. Největší 

množství služebních aktivit vykázal R P1 a P2. V prvním případě se jedná o pracovní 

činnost zajištění převozu cenin pro ČNB a jiné subjekty. Pohledem R P2 se jedná 

o posílení prvosledovými hlídkami teritoria Brno-venkov. Zde provádí příslušníci 

SPJ Brno činnost dopravních hlídek, řeší přestupky proti občanskému soužití a také řeší 

majetkovou trestnou činnost. Brněnská jednotka je stále zapojena do BO na hraničních 

přechodech se Slovenskem a Rakouskem, kde probíhá aktivní kontrola migrace. R V1 

a V2 se vyjádřili shodnou odpovědí. Pořádková jednotka řeší zákroky pouze 

v zahraničních nasazeních. Pořádková jednotka provádí činnost pro vytváření 

bezpečného prostoru, rozdělení znepřátelených skupin nebo vytažení útočníka z davu. 

 

Porovnání nejčastěji používaných donucovacích prostředků 

V této části R odpovídali na otázku: „Se zaměřením na pořádkové situace, prosím 

uveďte nejčastěji používané donucovací prostředky při plnění služebních 

zákroků?“ V této oblasti útvary PČR odpověděli shodně. Nejvíce používanými 

donucovacími prostředky (dále jen DP) jsou pro P1 až P5 hmaty a chvaty, údery a kopy, 

použití služebních pout. R P2 uvedl častou četnost použití slzotvorného prostředku. 

Metodik P5 sdělil „každé sáhnutí na občana je v podstatě použití DP a tím je dokonán 

hmat.“ Také sdělil, že na BO často dochází k použití vrhacího prostředku HK169. 

Pro potřeby VP R V1 a V2 uvedli, že nejčastěji používanými DP jsou údery a kopy, 

obušek, použití protiúderového štítu a zásahové výbušky. 

 



 
 

52 

Probíhající spolupráce v oblasti pracovních činností 

Pro téma bakalářské práce dle subjektivního názoru autora jedna z nejzajímavějších 

otázek polostrukturovaného rozhovoru. R byla položena otázka: „Do jaké míry 

probíhá spolupráce s pořádkovými jednotkami SPJ PČR/CRC VP v rámci 

služební činnosti?“ Hlavní metodik V1 sdělil, že v pracovním nasazení spolupráce 

neprobíhá, z důvodu legislativy. Zákon o Vojenské policii toto neumožňuje. Jiná situace 

by ovšem nastala, v případě krizové situace, kdy VP již mnohokrát v minulosti působila 

v rámci IZS, ale specializace CRC zatím nikdy nebyla potřeba. Odpověď respondenta 

V2 se s tímto sdělením ztotožňuje a navíc uvedl, že neví o tom, že by se na úpravě 

legislativy pracovalo. Dotazovaní R od PČR v rozhovorech uváděli pouze spolupráci 

v oblasti výcviku. 

 
Nový způsob porušování veřejného pořádku 

V této oblasti se autor snažil zjistit nový trend páchání protiprávního jednání na úseku 

veřejného pořádku. Dotazovaným R byla položena otázka: „Je v současné době nějaký 

nový způsob porušování veřejného pořádku, který se dříve nepáchal?“ R P1, P2, 

P3 a P4 se setkává čím dál častěji s výskytem pasivního odporu ve větších městech, 

který dříve nebyl registrován. R P3 v rozhovoru zmínil rozšířenost pasivního odporu 

západních zahraničních sousedů, kteří své praktiky proti zasahujícím policistům stále 

vylepšují.  Nejčastějšími způsoby jsou vytváření blokády, přilepování se k vozovce 

nebo tvoření lidských řetězů. R P1 uvedl „v rámci činnosti pořádkové jednotky 

se protiprávní jednání v posledních několika letech výrazně proměnilo. Oproti situaci 

od devadesátých let do období kolem roku 2015, kdy docházelo spíše k násilným 

protestům, útokům na policisty a ničení majetku, v posledních letech přešli vlivem 

změny zaměření protestů k nárustu tzv. pasivního odporu. Tyto situace vznikly 

tím, že násilné protesty byly podněcovány rasovými popřípadě ekonomickými motivy. 

V posledních letech jsou demonstrace a protesty zaměřeny spíše na ekologickou 

problematiku a jsou svolávány nenásilnými skupinami osob.“ Metodik z ostravské 

jednotky P5 sdělil, že už není moc co vymýšlet, když jsou sportovní fanoušci schopni 

se porvat na území ČR v čase a na místě, kde se sportovní klání nekoná. Zejména 

se jedná o fotbalové fanoušky Polska.  

Z pohledu Vojenské policie se jedná o protiprávní používání dronů nad vojenskými 

chráněnými objekty, uvedl R V2. 

  



 
 

53 

Potřeba vylepšení materiálního zabezpečení 

Závěrečnou otázkou v oblasti pracovních činností byli R dotazováni na potřebu 

vylepšení materiálního zabezpečení. Tito odpovídali na otázku: „Jaké materiální 

zabezpečení je podle Vašeho názoru třeba pro jednotku vylepšit?“ Zde se všichni 

v odpovědi shodli. Jelikož se jedná o materiálově velmi početné jednotky, dala se tato 

odpověď předpokládat. Současně R P1, P2, P4 a P5 potřebují zlepšit úroveň 

balistických ochranných prvků. Dotazovaný P1 upřednostňuje vybavit všechny 

příslušníky balistickými panely, které by byly udržovány individuální zodpovědností. 

Dále má za podstatné modernizovat výzbroj. Jelikož je pražská jednotka nejpočetnější 

v ČR, je si vědom delšího služebního postupu. Jediným, kdo projevil nutnost obnovit 

a doplnit vozový park byl R P3. Také dál zmínil i potřebu navýšení zdravotnického 

materiálu. R P2 řeší obměnu balistických helem a společně s V2 potřebují osobní 

kamery pro jednotlivce. V1 v rozhovoru sdělil, že čerpají zkušeností od kolegů 

z SPJ. V současné době jsou se služebním materiálem spokojeni. Potřebují takový 

materiál, který plní svůj účel i v zahraničním nasazení. R P5 sdělil, že z důvodu 

blížícího se konce životnosti jejich multifunkčních kompletů pro pořádkovou službu, je 

aktuálně nezbytné, aby následná protiúderová ochrana, obsahovala nadále balistickou 

ochranu s co nejmenší hmotností. Ostatní vybavení a zbraně jsou v dostatečném 

množství. 

 
11.4 Komparace výzkumného šetření organizovaných výcviků 

 
Porovnání spolupráce v oblasti výcviků 

Dotazovaní odpovídali na otázku: „Proběhla nebo probíhá spolupráce 

s pořádkovými jednotkami SPJ PČR/CRC VP v rámci společných výcviků?“ R P1 

uvedl, že již třetím rokem funguje přínosná spolupráce s CRC jednotkou VP. Největší 

podíl na realizaci součinnostních cvičení zaměřených na pořádkové situace má R V2. 

Za brněnskou jednotku prostřednictvím R P2 bylo zjištěno, že v minulém roce proběhly 

dva velké výcviky, kterých se účastnily jednotky R P2 a P5. Již začátkem tohoto roku 

stihla jednotka R P2 společně s V2 realizovat společné cvičení AMOK-zaměřené 

cvičení na šíleného střelce. Po oboustranné kladné zpětné vazbě, by se tato spolupráce 

měla dále prohlubovat. R P4 a P5 se shodovali s četností probíhajících výcviků, a to 2x-

3x ročně na téma pořádkových činností. R P5 dále sdělil „naše jednotka si cenní 

zkušeností, které jsou v rámci výcviku předávány. Bohužel se nám nedaří součinnostní 

cvičení realizovat častěji. Důvodem bývá velká vytíženost naší jednotky a s tím spojené 

rušení velkých nácviků.“ V nedávné době proběhl nácvik doprovodu fanoušků 



 
 

54 

z vlakového nádraží Ostrava-Svinov na fotbalový stadion Vítkovice. Pouze R P3 uvedl, 

že prozatím žádná spolupráce s jednotkami CRC nebyla realizována. R V1 uvedl, 

že spolupráce probíhá nejen s jednotkami SPJ ale také s Vězeňskou službou. Také 

sdělil, „naše činnost v rámci CRC je zaměřena převážně na působení v misích, 

kde působí proti jiné struktuře obyvatelstva. Jinými slovy, něco jiného je stát proti 

fanouškům a něco jiného proti lidem, kteří bojují za svůj stát.“ Hlavní instruktor V2 

uvedl, že výcvik s pražskou jednotkou probíhá 6x ročně, na oplátku zve jejich jednotku 

do vojenského prostoru. Během rozhovoru projevil značný zájem o možnost stáží 

u jednotek SPJ Praha, Brno a Ostrava. Výsledkem by měl být komplexní přínos 

skupinám CRC.  

 
Situace zaměření při výcviku 

Další otázkou, na kterou R odpovídali, zněla: „Na jaké situace se nejvíce zaměřujete 

při výcviku?“ Odpověď R P1, P2 a P3 došla ke shodě. Uvedli, že se jedná primárně 

o zvládání davu a na akce spojené s narušením veřejného pořádku. Nedílnou součástí 

je výcvik taktických postupů tzv. CQB neboli Close Quarters Battle, což je nácvik boje 

v uzavřených prostorech. Dále se jednotky intenzivně věnují střelecké přípravě 

a problematice zdravotnické přípravy. R P2 navíc uvedl, že komplexnost a různorodost 

je klíčová, protože často se nedá spoléhat na opakující se situace. R P5 klade 

při výcviku důraz na práci v družstvu a kontaktu s následným zadržením osoby. 

Dodržují důslednost záznamové dokumentace protiprávního jednání ve formě videa 

také při výcviku. R V1 a V2 se obecně zaměřují na problematiku pořádkových situací. 

 
Úroveň prostorů určených k výcviku  

R reagovali na otázku: „Jsou prostory k provádění výcviku a jejich cvičných situací 

podle Vašeho názoru dostatečné?“ R P1 má základnu v areálu Policejní akademie 

ČR a zde uskutečňuje převážnou část výcviků. Tento areál disponuje krytou střelnicí, 

nicméně ve většině případů není určena pro využívání SPJ Praha. Z toho důvodu jezdí 

pražská jednotka na střelecké výcviky do Poříčan. V blízkosti základny postrádají 

komplexní výcvikové centrum pro výcvik s vozidly, modelových situací v objektu 

a další. Výhodou je vynikající dohoda s multifunkčním centrem ve Zbirohu, který patří 

HZS. Tento komplex využívá také SPJ Plzeň, včetně R P4. V Brně R P2 zhodnotil 

prostory jako slabší stránku výcvikového systému. Vše je domlouváno s externími 

partnery na základě osobní a místní znalosti. Výhledově se má zahájit provádění 

výcviků v novém areálu Brno-Řečkovice. R P3 projevil značnou nespokojenost 



 
 

55 

s výcvikovými prostory PČR. Z toho důvodu je využíván po dohodě s AČR vojenský 

prostor Tisá, kde jsou prostory a zázemí dostatečné. Zcela bezstarostný pohled vyjádřil 

R P5, protože přímo v areálu sídla jednotky je vybudováno výcvikové centrum, které 

svým prostorem plně pokrývá požadavky na výcvik. V areálu se nachází taktická 

budova pro nácviky zákroků proti aktivnímu střelci. Je zde také výcviková ulice sloužící 

pro nácvik pořádkové přípravy, včetně simulací doprovodů a demonstrací. Tuto 

problematiku R V1 a V2 řeší využitím vojenských prostorů nebo nepoužívaných 

kasáren. 

 
Využití figurantů 

Pro navození nejreálnějších situací jsou figuranti zásadním prvkem. Z toho důvodu 

poslední otázka v oblasti výcviku zjišťovala, jak si jednotky své figuranty opatřují. 

Otázka zněla: „Jak řešíte využití figurantů pro modelové, cvičné situace? Používáte 

vlastní nebo externí?“ Výzkumem bylo zjištěno, že si všechny jednotky poskytují 

figuranty z vlastních řad, tzv. vlastní. Nicméně toto platí pro menší výcviky, nácviky 

taktiky, vystupování z vozidla, apod. Pro větší součinnostní nácviky mají útvary 

domluvené spolupráce převážně od studentů jednotlivých škol v daném teritoriu. R P1 

uvedl, že si velmi váží výborné spolupráce se střední školou Ministerstva vnitra v Praze 

a Vzdělávacím zařízením PČR. Zde probíhá studium Základní odborné přípravy, dále 

jen ZOP pro budoucí policisty. Spolupráci se ZOP, potvrdily také R P2 a P4. V případě 

jednotky v Ostravě je využíváno dle odpovědi R P5 vojáků AČR a to 71. 

mechanizovaného praporu se sídlem v Hranicích. Tímto způsobem jsou využíváni 

figuranti pro nácviky pořádkové přípravy. Pro nácviky aktivního útočníka spolupracují 

se Záchrannou zdravotnickou službou nebo Červeným křížem. V případě R V1 a V2 

oslovují studenty z Moravské Třebové nebo Aktivní zálohy. 

 
11.5 Komparace výzkumného šetření pro nasazení jednotek 

v zahraničí 
 
Porovnání jednotek a jejich působení v zahraničí 

Poslední oblastí byla zaměřena na výzkum, zda se po konkrétních jednotkách vyžaduje 

vykonávání pracovní činnosti v zahraničí. Pro tuto část byly vytvořeny 2 otázky. První 

otázka položená dotazovaným R zněla: „Byla nebo bude Vaše jednotka nasazena 

v zahraničí?“ Metodici všech SPJ potvrdili, že jako celek nebyla pořádková jednotka 

nikdy nasazena. Nicméně byli vyslaní jednotlivci, kteří prováděli pracovní činnost 

zaměřenou na jiné aktivity, než jsou ty těžkooděnecké. R P1, P2, P4 a P5 sdělili, 



 
 

56 

že několik policistů v rámci nasazení bylo vysláno do severní Makedonie a Maďarska 

pod agenturou Frontex. Zde policisté plnili úkol posílení ochrany hranic zemí EU proti 

nelegální migraci.  Metodici PČR prezentovali rozsáhlou kooperaci se zahraničními 

jednotkami. R P1 v řízeném rozhovoru popisoval realizaci společných mezinárodních 

výcviků s kolegy z Německa, Slovenska a Francie. U brněnské jednotky se členové 

zúčastňují srovnávacího cvičení Railax-Cepol. Jedná se o každoroční cvičení na úseku 

železnice a řešení zákroků ve vlacích. Dále R P2 uvedl, že v minulosti probíhal 

výměnný pobyt instruktorů s vídeňskou jednotkou Wega. Celou spolupráci ukončila 

pandemie Covid. R P3 prezentoval policejní spolupráci na základě smlouvy mezi 

ČR a SRN. Na základě uvedené smlouvy, byly vytvořeny společné hlídky pro výcvik 

i posílení výkonu služby při mimořádných BO. Jednotka z Ostravy navštěvuje 

Slovensko zejména kvůli spolupráci při výcviku s jednotkou tzv. Naka, což je zásahová 

skupina, se kterou společně cvičí problematiku taktických postupů a násilného zastavení 

vozidla. R V1 a V2 potvrdili aktuální nasazení pořádkových jednotek CRC na misi 

v Kosovu. Na místě posilují výkon italského četnictva, které na místě dlouhodobě 

působí. 

 
Účel zahraničního působení 

Další otázkou bylo zjišťováno, zda působení jednotek v zahraničí bylo z důvodu 

vytváření služebních činností nebo společných výcviků. Následující otázka, na kterou 

R reagovali, zněla: „Jestliže byla Vaše jednotka nasazena v zahraničí, bylo 

to z důvodu výcviku nebo posílení cizích pořádkových jednotek?“ R P1, P2, P3 a P5 

odpověděli, že se jednalo o kombinaci činností. Jednalo se především o výše uvedený 

výcvik a posílení cizích pořádkových jednotek v rámci ochrany hranic proti nelegální 

migraci. R P4 žádnou zahraniční aktivitu nepotvrdil. R V1 uvedl, že se jedná 

o stabilizační činnost a udržování veřejného pořádku. V2 informaci doplnil, jednotka 

provádí primárně patrolování, ochranu základny a v případě potřeby nasazení jednotky 

CRC. 

 
11.6 Dosažené výsledky 

 
Dílčí závěr z oblasti pracovních činností 

Z polostrukturovaných rozhovorů v první výzkumné části zaměřeny na pracovní 

činnost, bylo zjištěno.  

Ke vzájemné spolupráci mezi pořádkovými jednotkami SPJ a CRC nemůže docházet 

z důvodů legislativního omezení. V případě výjimky a následkům krizové situace, 



 
 

57 

by byla VP v rámci IZS nasazena jako pomocný prvek PČR. Jak by se situace řešila 

v případě narušování veřejného pořádku ve vojenských objektech, zejména 

při demonstracích před Generálním štábem a možného rizika vniknutí dovnitř? Na toto 

reagoval respondent V2 „Několikrát jsem na toto riziko upozorňoval, vždy jsem 

se setkal s odpovědí, řeší PČR.“  

Dále bylo zjištěno, že nejčastěji prováděným způsobem porušování veřejného pořádku, 

dle dotazovaných je nově se objevující pasivní odpor. S materiálním zabezpečením jsou 

všichni celkově za jednotlivé útvary spokojeni. Pokud je potřeba aktuálně řešit 

problematiku materiálního zabezpečení, jedná se o modernizaci balistických 

ochranných prvků a v případě R P3 je třeba vylepšit a doplnit vozový park 

a zdravotnický materiál. 

 
Dílčí závěr z oblasti výcviku 

Z rozhovorů v této výzkumné části bylo zjištěno, že kooperace mezi jednotlivými 

složkami SPJ PČR a pořádkovými jednotkami CRC VP probíhá na velmi intenzivní 

úrovni. Jednotky se navzájem zvou na součinnostní výcviky a rozvíjejí své schopnosti 

a možnosti.  

Největší zásluha na této aktivní spolupráci vyplynula pro hlavního instruktora 

CRC R V2, kterého dotazovaní metodici konkrétně jménem zmiňovali v samotných 

rozhovorech. Velké součinnostní výcviky jsou zaměřeny převážně na problematiku 

pořádkových postupů, zákroků a řešení situací, se kterými se na BO pořádkové jednotky 

opakovaně setkávají.  

Výzkumem bylo zjištěno, že jediná jednotka, která dosud nerealizovala žádný společný 

výcvik se CRC VP je SPJ Ústí nad Labem. V otázce využívaných prostor pro aktivní 

nácviky všichni dotazovaní mimo R P5, V1 a V2, uvedli částečnou nespokojenost. 

Ve všech případech si konkrétní jednotka nějaký výcvikový prostor našla, i za cenu 

větší vzdálenosti od základny. Oslovování policejních škol pro začínající policisty, 

středních škol a jiných subjektů se ukázal jako běžnou praxí pro zajištění figurantů 

pro výcvikové situace. 

 
Dílčí závěr z oblasti zahraničního nasazení 

V  poslední části bylo zjištěno. Jako celek příslušníci SPJ v zahraničí nebyli nikdy 

nasazeni. Vybraní policisté jednotek jsou pravidelně vysíláni do zahraničí v rámci 

plnění úkolů pro posílení hranic zemí EU. Pracovní činnost v oblasti zahraniční 

spolupráce uvedl R P3, který sdělil, že na základě smlouvy jednotka vytváří společné 



 
 

58 

hlídky na území SRN. Výjimku tvoří R P4, ostatní R poukazovali na své zahraniční 

vazby s různými zahraničními jednotkami a jejich kooperace v oblasti výcviku 

a následné výměny zkušeností. R V2 se s jednotkou CRC v současné době zapojuje 

do nestabilní situace v Kosovu. Zde se zaměřuje na stabilizační činnost a udržování 

veřejného pořádku. Hlavním záměrem jednotky CRC do budoucna je organizování 

přípravy vojáků do zahraničních nasazení a realizace výcviků.  



 
 

59 

Závěr 
 
Bakalářská práce si kladla dva cíle. Prvním a současně vedlejším cílem bylo 

charakterizovat a deskriptivní metodou popsat SPJ PČR a její důležité součásti, které 

slouží k plnění její pracovní činnosti a zabezpečení služební přípravy. Podrobně bylo 

popsáno, jakou materiální vybaveností jednotka disponuje. Obdobným způsobem byla 

popsána pořádková jednotka VP. Tento vedlejší cíl byl splněn v teoretické části 

bakalářské práce za užití literární rešerše a interních materiálů. Nicméně v rámci 

problematiky VP, bylo výrazně méně dostupných literárních a jiných zdrojů, proto 

uvedených informací bylo podstatně méně než v popisované oblasti SPJ PČR. 

 
Druhým a také hlavním cílem bylo zjištění možností spolupráce mezi pořádkovými 

jednotkami. Z důvodu přesnosti výzkumné části byly osloveny všechny SPJ PČR 

v České republice. Autor provedl kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných 

rozhovorů a následně analyzoval možnosti kooperace pracovních činností a také 

způsoby spolupráce v oblasti výcviku. Výzkum se zabýval také působením jednotek 

zahraničního nasazení. 

 
Následující skutečnosti byly zjištěny z výzkumných rozhovorů. 

Vzájemná kooperace mezi pořádkovými jednotkami SPJ PČR a CRC VP v rámci 

pracovních činností neprobíhá a probíhat nemůže z důvodu omezené legislativy. Tato 

jednotkám CRC neumožňuje provádět pořádkově zaměřenou činnost na území ČR, tedy 

ani spolupráci při BO, kde jsou SPJ PČR pravidelně nasazovány. Naopak vzájemná 

kooperace v oblasti výcviku je velmi intenzivní z obou dvou stran. Pravidelně 

realizovaná součinnostní cvičení jsou důkazem vzájemné spokojenosti obou 

analyzovaných jednotek. Z rozhovorů vyplynulo, že obě jednotky mají značný zájem 

nadále prohlubovat svoji odbornost a navzájem od sebe čerpat informace a zkušenosti. 

Z výzkumného šetření vyplynula rozdílnost působení daných jednotek v zahraničí. 

Jednotka CRC je přímo určena k pracovnímu procesu v zahraničních oblastech 

a k posílení výkonu cizích pořádkových jednotek. V místech působení je jejich primární 

funkcí podporovat stabilizační prvek, který tvoří italské četnictvo. Z pohledu metodiků 

SPJ PČR se jako celek zahraničních nasazení neúčastní. Nicméně poskytuje několik 

vybraných příslušníků jednotky k plnění podpůrných úkolů v rámci ochrany hranic proti 

nelegální migraci. Jako propracovaná se jeví vzájemná spolupráce SPJ s jinými 

zahraničními jednotkami, se kterými se vzájemně navštěvují a organizují výcvik. 



 
 

60 

V zahraničním nasazení neprobíhá žádná spolupráce mezi porovnávanými jednotkami 

SPJ PČR a CRC VP. 

Je možné konstatovat, že i druhý cíl byl ve výzkumné části splněn. Možnosti kooperace 

byly zjištěny výše popsanými skutečnostmi. 

 

Návrhy a doporučení by autor spatřoval v provedení rozšiřujícího výzkumu v oblasti 

omezené legislativy, která by při optimální úpravě umožnila pořádkovým jednotkám 

VP znatelný rozsah jejich pracovních činností a působnosti.  

 
Z pohledu autora by bylo také zajímavým přínosem rozpracovat detaily spolupráce 

se zahraničními jednotkami dílčích částí výcviku. 



 
 

61 

Seznam použitých zdrojů 
Literární zdroje 

1. BIS, R., SPIŠÁK, J. Použití vojenské policie ve vojenských operacích. Vojenské 

rozhledy, 2015, 24(2), s. 93-110. ISSN 1210-3292. 

2. BISHOP, Ch. Encyklopedie ručních zbraní a dělostřelectva: od druhé světové 

války do současnosti. Praha: Naše vojsko, 448 s. 2010. ISBN 978-80-206-1106-

2 

3. BRANDEJS, J. Vybrané technické prostředky používané při bezpečnostních 

opatření Policií ČR. Praha, 2018. Bakalářská práce. Policejní akademie 

České republiky v Praze. Vedoucí práce: pplk. Mgr. Tomáš Novotný. 

4. BROŽOVÁ, E. Zakuklenci. Policista. MV ČR, 2010, 16(6), s. 2-5. ISSN 1211-

7943. 

5. BUCHTA, M. Průzkum faktorů zvládání krizových a zátěžových situací 

u příslušníků speciálních jednotek Policie ČR. Brno, 2009. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut 

mezioborových studií Brno. Vedoucí práce PhDr. Antonín Olejníček. 

6. BRZYBOHATÝ, M. Současné vývojové trendy terorismu a vybrané 

pedagogické problémy výcviku speciálních jednotek. Praha: Policejní akademie 

České republiky, 2001. 101 s. ISBN 80-7251-073-8. 

7. ČÍRTKOVÁ, L. Forenzní psychologie. Vysokoškolské učebnice. Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 

2004. ISBN 80-864-7386-4. 

8. ČÍRTKOVÁ, L. Policejní psychologie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, 2006. s 152–153. ISBN 80-8689-873-3. 

9. DALECKÝ, J. Vybrané problémy služby pořádkové policie. Praha: 

Policejní akademie České republiky v Praze, 226 s. 2009. ISBN 978-80-7251-

303-1. 

10. DANIŠKA, J. Možnosti nasazení sil a prostředků vojenské policie v součinnosti 

se složkami integrovaného záchranného systému. Kladno, 2022. Bakalářská 

práce. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského 

inženýrství. Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva. Vedoucí 

práce: Ing. Karel Dušek. 



 
 

62 

11. DOLEJŠÍ, L. Vojenská policie: Military Police Czech Republic. 4. Přepracované 

vydání. Přeložil Jan JINDRA, přeložil Jan ŠMÍD. Praha: Ministerstvo obrany 

České republiky - VHÚ Praha, 2019. 160 s. ISBN 978-80-7278-763-0. 

12. DUBEC, R. Doktrína Armády České republiky. 3. vyd. Praha: Ministerstvo 

obrany České republiky - Vojenský historický ústav Praha pro Centrum doktrín 

VeV - VA Vyškov, 2013, s. 32. ISBN: 978-80-7278-619-0. 

13. FEJTEK, D. Speciální pořádkové jednotky a jejich role v bezpečnostním systému 

České republiky. Praha. 2014, 59 s. ISSN 1805-5656. 

14. GRYC, J. Nasazení Speciální pořádkové jednotky Policie České republiky 

při bezpečnostních opatřeních. Opava, 2022. Slezská univerzita v Opavě, 

Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a sociální politiky. 

Vedoucí práce: JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D. 

15. HELLER, V. Komparace nejmodernější osobní výzbroje policisty speciální 

pořádkové jednotky. Praha, 2023. Bakalářská práce. Policejní akademie České 

republiky v Praze. Vedoucí práce: Mgr. Michal Ninger. 

16. KELNAROVÁ, J., TOUFAROVÁ, J., VÁŇOVÁ, J., ČÍKOVÁ, Z. První pomoc 

I: pro studenty zdravotnických oborů. 2., přeprac. a dopl. vyd. Sestra (Grada). 

Praha: Grada, 2012, s. 10. ISBN 978-80-247-4199. 

17. KOVÁRNÍK, L., TÓTH, J. Policejní akce. 1. vyd. Praha: Policejní akademie 

ČR v Praze, 2009, s. 129. ISBN 978-80-72-51-311-6. 

18. MACEK, P. Pořádková činnost policie: obecná část. 2., upr. vyd. Praha: Police 

history, 87 s. 2008. ISBN 978-80-86477-45-9. 

19. MACEK, P., FILÁK, A. Pořádková činnost policie: (obecná část). Praha: Police 

History, 97 s. 2002. ISBN 80-864-7710-X. 

20. MACEK, P., ZÁMEK, D. Policie a hromadná narušení veřejného pořádku. 

Praha: Vydavatelství PA ČR, s. 11, 63–64. 2007. ISBN 978-80-7251-264-5. 

21. MAREŠ, M. a kol. Fotbaloví chuligáni: Evropská dimenze subkultury. 

Brno: Centrum strategických studií Barrister & Principal, s. 8. Brno, 2004. 

22. MINISTERSTVO OBRANY ČR, Odbor vojenského zdravotnictví. Učební text 

Kurzu Combat Life saver. Praha, 2018. 

23. MURAMATSU, K., WOOD, J. B. Gun Digest book of tactical weapons: 

assembly/disassembly. 2nd edition. Iola, WI: Krause Publications, 432 s. 2013. 

ISBN 14-402-3603-8.  

24. NÁCHODSKÝ, Z. Nebojte se bránit. Praha: Armex, s. 5. 2006. ISBN 80-86795-

43-8.  



 
 

63 

25. SCHNEIDER, O. Speciální pořádková jednotka. Proč ji máme a skutečně 

ji a další obdobné útvary potřebujeme? Praha, 2022. Bakalářská práce. 

Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí práce: Mgr. Tomáš 

Novotný. 

26. STEJSKAL, J. Speciální pořádková jednotka. Praha. 95 s. Nedatováno. 

27. VAŘEKA, K. et al. Policejní práce: Základní příručka policisty. 1 Brno: VPŠ 

MV, 2009. 

28. ŠKODA, J. Zákon o policii s komentářem. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk, 479 s. 2013. ISBN 978-80-7380-447-3. 

29. ŠKRIBA, P. Význam Vojenské policie v mezinárodních konfliktech a válkách. 

Praha, 2023. Diplomová práce. Vysoká škola Cevro institut. Oddělení 

bezpečnostních studií.  

Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Hrinko, Ph.D., MBA, LL. M. 

30. TUREČEK, J. Policejní technika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 320 s. 2008. ISBN 978-807380-119-9. 

31. US ARMY. The Official US Army Civil Disturbances Handbook - Updated: Riot 

& Crowd Control Strategy & Tactics. 134 s. 2018. ISBN 978-1987575460. 

32. VOKUŠ, J. Policie České republiky: Police of the Czech Republic: pomáhat 

a chránit. Praha: Policejní prezidium České republiky, 84 s. 2010. ISBN 978-80-

254-6098-6. 

 

Elektronické zdroje 

1. Ekonomicky-denik.cz [online].  Policie rozšiřuje lustrační systém. Za 97,5 

milionů. 2017 [cit. 2017-03-17]. Dostupné z: WWW 

https://ekonomickydenik.cz/policie-rozsiruje-lustracni-system-za-975-milionu/ 

2. Embassy of the Czech republic in Pristina [online].  First Czech Military Police 

Unit of the MSU KFOR was replaced by another 30 Czech soldiers.   2024 

[cit. 2024-01-09]. Dostupné z: WWW 

https://mzv.gov.cz/pristina/en/bilateral_and_multilateral_relations/ 

first_czech_military_police_unit_of_the.html 

3. H&K Web site [online].  HK 169. 2024 [cit. 2023-03-03]. Dostupné z: WWW 

https://www.hecklerkoch.com/en/ 

Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/40%20mm%20systems/ 

HK169 



 
 

64 

4. H&K Web site [online]. MP5 overview. 2024 [cit. 2023-03-03]. Dostupné 

z: WWW https://www.hecklerkoch.com/en/Products/ 

Military%20and%20Law%20Enforcement/Submachine%20guns/MP5 

5. Intranetová síť SPJ Praha 

6. Krimi-Plzeň [online].  SPJ-Speciální pořádková jednotka v Plzni. 2023 

[cit. 2022-12-20]. Dostupné z: WWW https://www.krimi-plzen.cz/a/spj-

specialni-poradkova-jednotka-v-plzni/ 

7. Magnetpress [online]. Vojenští policisté vycvičili v Iráku stovky tamních 

policistů ve zvládání davu. 2023 [cit. 2019-11-07]. Dostupné z: WWW 

https://magnetpress.online/atm/6056-vojensti-policiste-vycvicili-v-

iraku/?route=atm/6056-vojensti-policiste-vycvicili-v-iraku/ 

8. Ministerstvo obrany a Armáda [online]. Historie misí. © 2024, poslední 

aktualizace 13.5.2020. Dostupné z: WWW  https://mise.army.cz/ 

9. Ministerstvo vnitra České republiky [online] Ochrana měkkých cílů. 

Praha: MVČR, 2021 [cit. 2021-11-21]. Dostupné z: WWW 

https://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-mekkych-cilu.aspx 

10. Ministerstvo vnitra České republiky. [online]. Mvcr.cz: Zadávací dokumentace 

[2017-12-18]. Dostupné z: WWW 

https://www.zakazky.mvcr.cz/profile_display_3.html 

11. Policie České republiky, SKUPIEN, I., Zpravodajství 2018 [online].  Policie 

ČR a Vojenská policie uzavřely dohodu [2018-10-23]. Dostupné z: WWW 

https://www.policie.cz/clanek/policie-cr-a-vojenska-policie-uzavrely-

dohodu.aspx 

12. Policie České republiky. Zpravodajství 2012 [online]. Obrněné kolové vozidlo 

Moravskoslezského kraje [cit. 2012-02-08].  

Dostupné z: WWW https://www.policie.cz/clanek/obrnene-kolove-vozidlo-

policie.aspx 

13. Policie České republiky KŘP hl. města Prahy [online]. Mobilní operační 

centrum. [cit. 2022-02-03]. Dostupné z: WWW 

https://www.policie.cz/clanek/policiste-maji-k-dispozici-nove-unikatni-mobilni-

operacni-centrum.aspx 

14. Policie České republiky [online]. Vybavení střelnými zbraněmi.  

 [cit. 2011-02-23].  

Dostupné z: WWW https://www.policie.cz/clanek/ vybaveni-strelnymi-

zbranemi-pouziti-zbrane.aspx 



 
 

65 

15. STČ-14/IZS [online]. www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx 

[cit. 2001-09-05].  Dostupné z: WWW 

https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx 

16. Velitelství vojenské policie Tábor. BALOGH, M. [online].  Výcvik ve zvládání 

davu [cit. 2023-06-09]. Dostupné z: WWW 

https://vptabor.army.cz/aktuality/vycvik-ve-zvladani-davu 

17. Vojenská policie. MLÝNKOVÁ, K. [online]. Vojenská policie certifikuje první 

jednotku MSU KFOR [cit. 2023-05-30]. Dostupné z: WWW 

https://vp.army.cz/aktuality/vojenska-policie-certifikuje-prvni-jednotku-msu-

kfor 

18. Vojenská policie. MLÝNKOVÁ, K. [online]. Kurz instruktorů zvládání davu – 

CRC [cit. 2021-09-27]. Dostupné z: WWW https://vp.army.cz/aktuality/kurz-

instruktoru-zvladani-davu-crc-crowd-riot-control 

19. Vojenská policie, MLÝNKOVÁ, K. [online]. Dohoda o spolupráci mezi 

Vězeňskou službou ČR a Vojenskou policií [2023-04-21]. Dostupné z: WWW  

https://vp.army.cz/aktuality/dohoda-o-spolupraci-mezi-vezenskou-sluzbou-cr-

vojenskou-policii 

20. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému [online]. 

Zlín: AION CS, 2022 [cit. 2022-01-15]. Dostupné z: WWW 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239/zneni-20220101 

 

Legislativní dokumenty 

1. AJP-3.22 Allied Joint Doctrinefor Stability Policing. Edition A, Version 

1, Brusel: NATO HQ, June 2016, s. 2-10. 

2. BASL, J. Metodika. Převoz cenin. Praha. 8 s. 2019.  

3. BASL, J. Interní prezentace pro členy jednotky SPJ Praha 2014. 10 s. Praha. 

4. BOUDREAUX, L. Crowd Control, ATP 3-39.33, 380 s. 2014. 

5. DANĚK, R. Pokyn ředitele Krajského ředitelství policie Moravskoslezského 

kraje č. 58/2014. Činnost speciální pořádkové jednotky. Ostrava, s. 2. 2014. 

6. HOLINKA, J. Ruční vrhač – granátomet Heckler & Koch HK69, 14 s. 2017. 

7. HRINKO, M. Metodická příručka č. 1/2017 k používání donucovacích 

prostředků a zbraně příslušníky Policie České republiky. 

Praha: Policejní prezidium České republiky, s. 3. 2017.  

8. Interní předpis, Informace k přezbrojení pistolí u odboru SPJ 2019. 

9. Metodika. Střelecká příprava. Praha. 9 s. 2019. 



 
 

66 

10. Metodika. Taktická příprava. Praha. 5 s. 2019. 

11. Metodika. Psychologická příprava. Praha. 2 s. 2019. 

12. Metodika. HK 169, Praha. 5 s. 2018. 

13. Metodická příručka č. 1/2017 ředitele ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky k používání donucovacích prostředků 

a zbraně příslušníky Policie České republiky, s. 20,21. Praha. 

14. plk. REPKA. Ruční palné zbraně policie ČR. Odbor vzdělávání a správy 

policejního školství.  

15. Rozkaz policejního prezidenta č. 34, o profesní etice Policie České republiky 

ze dne 6. 3. 2009.  

16. Rozkaz ředitele služby pořádkové policie, č.6/2015. s. 6. 

17. Směrnice NVP k vedení výcviku ve zvládání davu CRC, Praha. 17 s. 2012. 

18. ŠVEJDAR, J. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, o zajišťování 

vnitřního pořádku a bezpečnosti. Praha: Policejní prezidium České republiky, 

s. 16. 2020. 

19. ZPPP č. 10 ze dne 13. února 2009, část třetí, článek 12, s. 11, 12. 

 

Ostatní zdroje 

Kromě výše uvedených zdrojů byly při zpracování bakalářské práce využity 

následující materiály: 

Polostrukturované rozhovory s odborníky obou složek pořádkových jednotek. 

Rozhovory byly provedeny s metodiky útvarů a hlavního instruktora VP. 

 
1. Rozhovor s panem prap. Bc. Vlastimilem Šubertem MPA., hlavním 

instruktorem pořádkových jednotek CRC VP ČR se sídlem v Pardubicích, 

uskutečněného dne 4.1.2024. Z důvodu působení hlavního instruktora na misi 

v Kosovu, proběhl rozhovor formou videokonference. 

2. Rozhovor s metodikem SPJ PČR Plzeňského kraje se sídlem v Plzni, 

uskutečněného dne 17.1.2024. 

3. Rozhovor s panem por. Bc. Pavlem Pavlovičem, metodikem SPJ PČR hlavního 

města Prahy, uskutečněného dne 18.1.2024. 

4. Rozhovor s panem kpt. Mgr. Davidem Pacolou, metodikem HlVeVP se sídlem 

v Praze, uskutečněného dne 29.1.2024. 

5. Rozhovor s metodikem SPJ PČR Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, 

uskutečněného dne 31.1.2024. 



 
 

67 

6. Rozhovor s panem por. Bc. Miroslavem Schwarzem, metodikem SPJ PČR 

Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, uskutečněného dne 13.2.2024. 

7. Rozhovor s panem por. Bc. Pavlem Rampouskem, metodikem SPJ PČR 

Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem, uskutečněného dne 20.3.2024. 

 

 

 



 
 

68 

Seznam zkratek 
AČR – Armáda České republiky 

ATP – Army techniques publication 

BO – Bezpečnostní opatření 

CLS – Combat live saver 

CRC – Crowd and riot control  

CZ75D – Česká zbrojovka, vzor pistole policisty 

ČNB – Česká národní banka 

HLVEVP – Hlavní velitelství vojenské policie 

HZS – Hasičský záchranný sbor 

EU – Evropská unie 

IMZ – Instrukčně metodické zaměstnání  

IZS – Integrovaný záchranný systém 

MBP – Mobilní bezpečná platforma  

MO – Ministerstvo obrany 

MSU KFOR – Multinational Specialized Unit Kosovo force 

NPC SKPV – Národní protidrogová centrála služby kriminální policie a vyšetřování 

NVP – Náčelník vojenské policie 

OS – Ochranná služba 

P1, P2 – Zásahová výbuška dvou typů 

PČR – Policie České republiky  

PDW – Personal defence weapon 

RŘSPP – Rozkaz ředitele služby pořádkové policie 

SCP – Služba cizinecké policie 

SPJ – Speciální pořádková jednotka  

ÚOKFK – Útvar odhalování korupce a finanční kriminality 

ÚOOZ – Útvar pro odhalování organizovaného zločinu 

VEOSVP – Velitelství ochranné služby vojenské policie 

VIP – Very important person 

VP – Vojenská policie  

VS – Vězeňská služba 



 
 

69 

Seznam obrázků 
Obrázek č.1 Slavnostní znak Speciální pořádkové jednotky Praha 

Obrázek č.2 Základní postavení družstva 

Obrázek č.3 Postavení družstva v řadě, kruhové obraně a formaci pro postup vpřed 

 

Seznam tabulek 
Tabulka č.1 Personální stav SPJ PČR a CRC VP 2024 

Tabulka č.2 Statistika SPJ Praha v rámci služby Centrum za rok 2023 

Tabulka č.3 Statistika BO SPJ Ostrava za rok 2023 

Tabulka č.4 Historické údaje zahraničních nasazení 

Tabulka č.5 Identifikační údaje respondentů 

 

Seznam příloh 
Otázky polostrukturovaného rozhovoru 
  



 
 

70 

Přílohy 
Některé dodatečné informace, které nad rámec vyplynuly z polostrukturovaných 

rozhovorů, přispěly jako podklad k vytvoření kompletnosti této bakalářské práce. 

Struktura rozhovoru byla rozdělena do tří částí. První část měla za cíl zjistit informace 

týkajících se pracovní činnosti a vzájemné spolupráce jednotek v této oblasti. Druhá 

část se zabývala kooperací v oblasti výcviku a poslední část shrnuje data 

ze zahraničních nasazení výše uvedených jednotek. 

Otázky pro polostrukturovaný rozhovor 

PRACOVNÍ ČINNOST 

1. V rámci pracovní činnosti řešíte nejčastěji jaký druh zákroků? 

2. Se zaměřením na pořádkové situace, prosím uveďte nejčastěji používané 

donucovací prostředky při plnění služebních zákroků? 

3. Do jaké míry probíhá spolupráce s pořádkovými jednotkami SPJ PČR/CRC 

VP v rámci služební činnosti? 

4. Jaké materiální zabezpečení je podle Vašeho názoru třeba pro Vaši jednotku 

vylepšit? 

5. Je v současné době nějaký nový způsob porušování veřejného pořádku, který 

se dříve nepáchal? 

VÝCVIK 

1. Proběhla nebo probíhá spolupráce s pořádkovými jednotkami SPJ PČR/CRC 

VP v rámci společných výcviků? 

2. Na jaké situace se nejvíce zaměřujete při výcviku? 

3. Jsou prostory k provádění výcviku a jejich cvičných situací podle Vašeho 

názoru dostatečné? 

4. Jak řešíte využití figurantů pro modelové, cvičné situace? Používáte vlastní 

nebo externí? 

ZAHRANIČNÍ NASAZENÍ 

1. Byla nebo bude Vaše jednotka nasazena v zahraničí? 

2. Jestliže byla Vaše jednotka nasazena v zahraničí, bylo to z důvodu výcviku 

nebo posílení cizích pořádkových jednotek? 


